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1. ZAKLADNA CHARAKTERISTICKA OBCE, HISTORIA

IDENTIFIKACNE UDAJE:

Nazov: OBEC Stak¢in

Adresa: SNP 574/6, 067 61 Stakcin
Telefén, fax: 057/7674305, 7674307, 057/7674309
e-mail: oustakcin@stonline.sk
web: www.stakcin.eu

okres: Snina

kraj: PreSovsky

region: Horny Zemplin

1CO: 00323578

DIC: 2020794677

Pravna forma: pravnicka osoba

Obec ako samostatny uzemny samospravny a spravny celok sa riadi
Zakonom €. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskorsich zmien
a doplnkov a Ustavou SR

Rozloha

katastra obce: 16 833 ha

Pocet obyvatelov: 2431

HISTORIA OBCE:

Stak¢in — obec s 2 431 obyvateI'mi (stav k 31.12.2019) nachadzajica sa v severovychodnej
Casti Slovenska v okrese Snina. Patri k najstar§Sim a najvac$sim obciam na Hornom Zempline.
Osidlend bola valaSskou kolonizaciou rusinskym obyvatel'stvom. V sucasnosti ma pestré
narodnostné zloZenie, ziju tu spolu Slovaci, Rusini, Ukrajinci, Rdmovia a potomkovia Poliakov. Po
staroCia sa vyvijala ako pol'nohospodarska obec so zemepanskym majerom. Obec sa nachadzala na
krizovatke obchodnych ciest veducich z juhu na sever a z vychodu na zdpad. V rokoch 1777 az
1876 mala vyznamné postavenie z hl'adiska vtedajSej verejnej spravy — bola sidlom stakéinskeho
sluznovského obvodu v ramci vtedajSicho humenského okresu. V roku 1863 tu bol, ako prvy v
dneSnom okrese Snina, zriadeny postovy urad. Priemyselne sa zacala rozvijat na prelome 19. a 20.
storo¢ia v suvislosti s vystavbou parnej pily a zelezniCnej trate. Najburlivejsi sidelny rozvoj
zaznamenala po druhej svetovej vojne a vramci vystavby Vodarenskej nadrze Starina. Vdaka
prichrade sa katastrdlne uzemie Stak¢ina znacne rozsirilo o vystahované obce a v sucasnosti s
plochou 16 833 ha je Stvrtym najvacSim katastrom na Slovensku. Jeho prevazna cCast’ je dnes
sucastou Narodného parku Poloniny a obec Stak¢in je vstupnou branou do tohto chraneného
uzemia.

O vzniku obce Stak¢in sa zachovalo niekolko legiend. Podl'a prvej znich v jej okoli v
minulosti zbijali zbojnici Atanasij, Markov a Roviak. Ti zalozili obec Stak¢in, pri€om po nich
ostalo pomenovanie okolitych vrchov Nastaz, Markov a Rovetiky. Dalsiu legendu o bielom kniezZati
a bielej knaznej ndm zachoval Alexander Duchnovi¢, ktory detské roky prezil v Stak¢ine. Znie
takto: ,,Velmi davno islo ruské knieza do Uhorska na tron nastupit' s velkym poctom vojska.
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Presiel cez hory Beskydy a cez dediny Ruské a Velka Polana az prisiel do Stakcina, kde sa so
svojim vojskom zastavil a utaboril. Toto miesto pomenoval Statjin, teda

Stascin. Pretoze musel ist bojovat proti nepriatelovi, zanechal svoju Zenu — bielu knaznu — s velkym
bohatstvom v dedine byvat. Aby videla boj svojho muza, ystupila na koni na horu

vysoku nad Stakcinom stojacu. A tam pretrvala az do skoncenia boja. Od toho casu, podla mena
knaznej Nasti, tato hora zve sa Nastasom a ide az do Velkého Berezného.* Tato legenda sa stala
podkladom pre sucasny erb obce. Podl'a gréckokatolickeho farara Jozefa Viravca, ktory posobil v
obci v rokoch 1857-1903, ndzov obce Stakéin je odvodeny od rusinskeho slova ,,stikaty “, pretoze sa
tu v blizkosti seba zlievaju vodné toky Cirochy, Koloni¢ky a Olchovca. Ci uz st spominané
legendy pravdivé alebo nie, Stak¢in patri medzi najstarSie obce Horného Zemplina, pretoze prvykrat
je dolozena v tej istej listine ako mesta Snina, Humenné alebo obce Kamenica nad Cirochou, Zubné
a Pticie. Prva pisomnd zmienka o obci pochddza z roku 1317 v donacnej listine uhorského krala
Karola Roéberta Filipovi I. Drugethovi. Stak¢in sa v nej spomina ako darovany majetok pod nazvom
Zaktson. Obec vsak existovala pred uvedenym rokom, hoci sa o tom nezachovala ziadna pisomna
sprava. Clovek sa po stak&éinskom chotari pohyboval uz ovela skor, o dosvedéuju archeologické
nalezy. Prvym nalezom je masivny, obojstranne retuSovany atypicky uStep, vyrobeny z
menilitového rohovca, zaradovany do obdobia neolitu (mladsSia doba kamennd), pripadne eneolitu
(doba medend) najdeny na Rovinach pri Chalcanovcovom potoku. Druhym je bronzova sekerka s
tul'ajkou a uskom z neskorej doby bronzovej najdend juhovychodne od obce pri Statnej ceste do
Uble.

PovVOJNOVY ROZVOJ

Po druhej svetovej vojne v roku 1946 sa zacala obnova vojnou zni¢enych budov, ciest,
mostov, pily a mlyna. Obnovena bola Zelezni¢na trat’ z Humenného do Stak¢ina. V roku 1947 bolo
postavenych v obci 18 novych domov. O rok neskor sa 200 romskych obcanov z brehu rieky
Cirochy na Zarici prestahovali pod Kolinu (dne$na Lesna ulica). V roku 1949 v obci ako prvé v
regione vznikd jednotné rolnicke druzstvo (JRD). V roku 1950 je postavenych 25 domov na
,hovej“ ulici (dnesna Ulica SNP). Zacala vystavba novej cesty cez obec od parku na horny koniec
obce (Ulica SNP). Po dokonceni sa stala hlavnou cestou v smere na Uli¢ (namiesto vtedajSej
hlavnej Ulice Duchnovicovej). V roku 1958 bol upraveny predny trakt kastiel'a, kde bol zriadeny
kultirny dom. Rok 1956 sa spaja s vystavbou novej skoly. T4 bola dokon¢end po troch rokoch. V
roku 1961 bol vybudovany novy zelezobetonovy most cez Cirochu. Vystavba nového zdravotného
strediska na Hore bola realizovana v rokoch 1958-62. Stavebnymi upravami v roku 1963 bol zadny
trakt kastiel'a prerobeny na kino. V tom istom roku bol postaveny mensi zavod Skrobarne a suSiarne
zemiakov. V roku 1965 bola prevedena regulacia tiseku Cirochy v intravilane obce. V roku 1970
doslo k vystavbe hotela Park (dnesny Obecny dom). V byvalej obci Starina bol v roku 1976
polozeny zékladny kamen na vystavbu Vodarenskej nadrze Starina, najvacsej nadrze na pitnu vodu
na Slovensku. Priehrada bola dokoncend v roku 1987 a v stcasnosti zasobuje pitnou vodou okrem
okolitych miest i PreSov a KoSice. SiiCasne s vystavbou nadrze bola na Kopaci vybudovana v roku
1984 upraviia vody. Priehrada si vyziadala vystahovanie siedmich obci (Dara, Ostruznica, Ruské,
Smolnik, Starina, Velka Polana a Zvala). Ich katastre o vymere 12 795 ha boli v roku 1987
pri¢lenené k stak¢inskemu katastru. Vyst'ahovalcom z oblasti VN Starina je na obecnom cintorine
postaveny pomnik s pamitnou tabul’ou. V roku 1986 bola rekonstruovand stara budova zelezni¢ne;j
stanice, ku ktorej bola v roku 1991 pristavana nova budova stanice. V roku 1997 bol v obci
postaveny hotel Armales a Cerpacia stanica. Rekonstrukciou byvalého hotela Park bol v roku 2007
dany do uzivania Obecny dom. Do jeho priestorov, okrem obecného uradu, bolo prestahované
zdravotné stredisko a lekaren. Obecny dom zaroven sluzi 1 ako turistickd ubytovna.
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Budova stafého onéh ﬁrad lj . Budova Obecného domu (2007)
1.1 Geografické Udaje

Geograficka poloha obce: okres Snina, region Horny Zemplin

Susedné mesta a obce: Snina, Stak¢inska Roztoka, Kalna Roztoka, Kolonica,
Jalova, Uli¢

Celkova rozloha kat. izemia obce: 16 833 ha

StakCin sa rozprestiera na starej riecnej terase Cirochy v nadmorskej vyske 257 metrov v
nadmorskt vysku (236 m n.m.) dosahuje na hladine rieky Cirochy na katastralnej hranici so Sninou
a najvyssiu na hlavnom hrebeni Vihorlatu (999 m n.m.) v blizkosti vrchu Nezabec (Pri Konskom).
NajvyraznejSim a najcharakteristickejSim hrebeniom v katastri obce je Nastaz s najvysSim
Porochnacovych vrchom (801 m n. m.). Stak¢in obkolesuju i d’alSie charakteristické
vrchy ako Magurica (434 m n.m.), Mazurov vrch (498 m n.m.), Manov (548 m n.m.) Vysoka (404
m n.m.) a samostatne stojace Rovenky (415 m n.m.).

Hlavnym vodnym tokom je Cirocha, do ktorej sa priamo v obci vlievaji potoky Chotinky,
Kolonicky a Olchovca. Morfologickou zvlastnostou je skutoCnost, ze v davnej geologickej
minulosti sa Cirocha v Stak¢ine stdcala na vychod a tiekla cez Ubl'anski dolinu na Zakarpatsku
Ukrajinu. Pri poslednych horotvornych pohyboch vSak doSlo k vyzdvihnutiu €asti zemia pri sedle
Ub¢i pred Kalnou Roztokou. V doésledku tohto zdvihu bola Cirocha prehradena a vodny tok
nasledne pretrhol hrebeit medzi Roveiikami a Maguri¢ou. Tymto rieka zmenila svoj smer na Sninu
z povodia Uhu do povodia Laborca. Cirocha v minulosti menila koryto i priamo v obci. Povodne
viedlo terénnou zniZeninou pred gréckokatolickou cerkvou k futbalovému ihrisku. Tu sa stacalo na
zépad v smere k vyrobnym haldm firmy Fopex a.s.. Zo starého koryta sa zachoval zvySok mftveho
ramena Cirochy s bazinami a mokrinami pri zelezni¢nej stanici.

1.2 Demografické Udaje

Narodnostna Struktura: Slovaci, Rusini, Ukrajinci, Robmovia

Nébozenské zloZenie: pravoslavny veriaci, gréckokatolicky veriaci, rimskokatolicky
veriaci

Nezamestnanost’™: 9,78 %
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Pocet obyvatel’ov obce k 31.12.2019: 2 431 z toho muzi 1 187, Zeny 1 244

Vek od 0 -3 rokov 62 34 28
Vek od 4 - 6 rokov 79 37 42
Vek od 7 - 14 rokov 229 115 114
Vek od 15 - 17 rokov 62 29 33
Vek od 18 — 60 rokov 1467 740 727
Vek nad 60 rokov 532 232 300
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1.3 Organizacna Struktdra obce
Obec a jej Ulohy

Obec Stak¢in je samostatny samospravny uzemny celok SR zdruzujici ob¢anov, ktori maju
na jej uzemi trvaly pobyt. Uzemie obce Stakéin tvori subor k. . jej jednotlivych &asti : Stakéin,
Starina, Velk4 Polana, Dara, Ostruznica, Zvala, Ruské, Smolnik. Zmeny tizemia obce Stakc¢in
mozno vykonat’ len v sulade s osobitnymi pradvnymi predpismi.

Obec je pravnickou osobou, ktord za podmienok ustanovenych zdkonom ¢. 138/1991 Zb.
o majetku obci samostatne hospodari s vlastnym majetkom a vlastnymi prijmami, pricom vykon
samospravy je definovany v zdkone ¢. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskorSich
predpisov a vSeobecne zavdznymi nariadeniami obce. Zakladnou ulohou obce pri vykone
samospravy je starostlivost’ o vSestranny rozvoj jej izemia a o potreby jej obyvatelov.

Obec financuje svoje potreby predovsetkym z vlastnych prijmov, doticii zo Statneho
rozpoctu a z d’alSich zdrojov. Na plnenie svojich tloh moze pouzit' navratné zdroje financovania
a prostriedky mimorozpoctovych penaznych fondov. Na plnenie rozvojového programu obce alebo
na plnenie inej tlohy, na ktorej ma §tat zdujem, mozno obci poskytnut’ Statnu dotaciu. Svoje ulohy
moze obec financovat aj z prostriedkov zdruzenych s inymi obcami, so samospravnymi krajmi
a s inymi pravnickymi a fyzickymi osobami.

Majetkom obce su nehnutel'né a hnutel'né veci, majetkové prava a pohladavky, financné
prostriedky na prislusnych tctoch, financ¢na hotovost’ a cenné papiere.

Majetok obce Stakcin sa pouziva najmai :

- pre verejné ucely

- na podnikatel'sku ¢innost’

- na vykon samospravy obce.

Darovanie nehnute'ného majetku obce je nepripustné.

Majetok obce, ktory sluzi pre verejné uUcely /najmd miestne komunikacie a iné verejné
priestranstvo/ je verejne pristupny a mozno ho obvyklym spdésobom pouzivat, ak jeho pouZzivanie
obec neobmedzila. Majetok obce uréeny na podnikatel'ska ¢innost’ sluzi ako majetkovy zaklad pre
subjekty a pravnické osoby zalozené obcou alebo na d’alS§ie mozné formy podnikatel'skej ¢innosti v
sulade s obchodnym zakonnikom. Majetok obce ureny na vykon samospravy obce mozno pouzit
na plnenie zavizkov a uspokojovanie potrieb obce a na ¢innost samospravnych organov obce.
Evidenciu o stave a pohybe majetku obce vedie Obecny urad.

Podiely na daniach v sprave Statu upravuje zakon ¢. 564/2004 Z. z. o rozpoc¢tovom urceni

vynosu dane z prijmov izemnej samosprave a o zmene a doplneni niektorych zakonov.
Dotacie na uhradu nakladov preneseného vykonu Statnej spravy sa zabezpecuju prostrednictvom
spravcu kapitoly Statneho rozpoctu, do ktorého vecnej pdsobnosti patri vykon Statnej spravy, ktory
sa preniesol na obec. Poskytuju sa na zéklade zdkona ¢. 597/2003 Z. z. o financovani zékladnych
$kol a $kolskych zariadeni. Dalsie dotacie v stlade so zdkonom o $tatnom rozpoéte na prisluny
rozpoCtovy rok sa zabezpecuju prostrednictvom Ministerstva financii SR alebo spravcu rozpoctove;j
kapitoly SR, do ktorého vecnej posobnosti patri &innost’, ktord sa ma financovat'.
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Na zéklade zmluvy o zriadeni spolo¢ného obecného uradu zo dna 04.12.2002 bol zriadeny
od 01.01.2003 spolo¢ny obecny urad na tuseku stavebného poriadku a uizemného pldnovania pre 33
obci Sninského okresu.

Obec, ako subjekt verejnej spravy zadefinovany v § 3 zikona ¢. 523/2004 Z. z.
o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy v zneni neskorSich predpisov, je pravnickou osobou
zapisanou v registri organizacii vedenom Statistickym tiradom SR podl'a zdkona &. 540/2001 Z. z.
o Statnej Statistike.

Organy obce vo volebnom obdobi 2018 - 2022

Novozvoleny starosta obce a poslanci obecného zastupitel'stva zlozili zdkonom predpisany
sl'ub na ustanovujicom zasadnuti OZ Stakéin diia 10.12.2018.

Starosta obce: Miroslav Bober, SMER-SD

Predstavitelom obce a najvys$s§im vykonnym orgdnom obce je starosta. Jeho funkcia je

verejna. Funk¢éné obdobie zadina zlozenim sl'ubu. Je Statutdrnym organom v majetkovopravnych
vzt'ahoch obce a v pracovnopravnych vzt'ahoch zamestnancov obce; v administrativnopravnych
vztahoch je spravnym organom.
Starosta obce zvolava zasadnutia obecného zastupitel'stva a obecnej rady, podpisuje ich uznesenia,
vykonava obecnt spravu, zastupuje obec vo vzt'ahu k Statnym organom, k pravnickym a fyzickym
osobam, rozhoduje vo vsetkych veciach spravy obce, ktoré¢ nie su zakonom alebo Statitom
obce vyhradené obecnému zastupitel’stvu.

Zastupca starostu obce:  Ing. DuSan Kolcun, nezdvisly kandidat
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Hlavny kontrolor obce: Ing. Jan Cornani¢ (do 28.02.2019)
JUDr. Andrej Hodovanec ( od 01.03.2019)

Funkciu hlavného kontroléra obce zriad'uje obecné zastupitel'stvo. Hlavny kontrolér je
zamestnancom obce, ktory vykonava kontrolnu ¢innost’. Je voleny na Sest’ rokov.

Poslanci Obecného zastupitel’stva v Stak¢ine:

1. Ing. Dusan Kolcun nezavisly kandidat ~ Stakcin, Dlha

2. Martin Tempel’ SNS Stakcin, SNP

3. Jan Kerekanic¢ SMER-SD Stak¢in, Mieru (do 30.06.2019)
Stefan Cernega SMER-SD Stakc¢in, Cirkevna (od 27.09.2019)

4. Vladimir Mruz SNS Stak¢in, SNP

5. Sergej Cilip SNS Stak¢in, Duchnovicova

6. Michal Grodza SMER-SD Stakc¢in, SNP

7. Jaroslav Slivka nezavisly kandidat ~ Stakc¢in, Dlha

8. Ing. Peter Kalanin SMER-SD Stakéin, Sevéenkova

9. Jan Cinik nezavisly kandidat  Stakéin, Sevéenkova

Obecné zastupitel'stvo je zastupitel'sky zbor obce Stakcin zloZeny z poslancov zvolenych v
priamych volbach obyvatel'mi obce Stak¢in. Obecné zastupitel'stvo v Stak¢ine ma 9 poslancov.
Funkéné obdobie poslancov kon¢i zlozenim slubu poslancov novozvoleného obecného
zastupitel'stva.
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Obecné zastupitel'stvo rozhoduje o vSetkych zékladnych otazkach Zivota obce Stak¢in a
vykonava svoju vyhradent pravomoc podla § 11 ods. 4 zakona SNR €. 369/1990 Zb. o obecnom
zriadeni v zneni neskorsich zmien a doplnkov.

Obecnému zastupitel'stvu je vyhradené najma :

a) urCovat zdsady hospodarenia a nakladania s majetkom obce, s majetkom Stitu a inych
pravnickych a fyzickych os6b, docasne prenechanym do hospodarenia obce, schvalovat
najdolezitejSie tkony tykajuce sa tohto majetku a kontrolovat’ hospodarenie s nim,

b) schvalovat’ rozpocet obce a jeho zmeny, kontrolovat’ jeho Cerpanie a schval'ovat’ zaverecny ucet,
schval'ovat’ pocet a v akej vySke mdze zmeny v rozpocte vykonavat’ starosta,

c¢) schvalovat’ izemny plan obce alebo jeho Casti a koncepcie rozvoja jednotlivych oblasti Zivota
obce,

d) rozhodovat o zavedeni a zruSeni miestnej dane a ukladat’” miestny poplatok podl’a osobitnych
predpisov,

e) urcovat’ nalezitosti dane a poplatku a verejnej davky a rozhodovat’ o prijati tiveru alebo pdzicky,

f) vyhlasovat’ miestne referendum o najddlezitejSich otdzkach Zivota a rozvoja obce a zvolavat
verejné zhromazdenia ob¢anov,

g) uznasat’ sa na nariadeniach obce,

h) urcit’ plat starostu podl'a osobitného zakona a urcit’ najneskor 90 dni pred volbami na celé
funk¢éné obdobie rozsah vykonu funkcie starostu, zmenit’ na ndvrh starostu rozsah vykonu jeho
funkcie,

1) schvalovat’ zdruzovanie obecnych prostriedkov a ¢innosti a i€ast’ v zdruzeniach,

j) zriad’ovat’ organy potrebné na samospravu obce a urcovat’ ndpln ich prace,

k) udel'ovat’ ¢estné ob¢ianstvo obce, obecné vyznamenania a ceny,

1) volit’ a odvolévat’ hlavného kontroléra obce, urcit’ rozsah vykonu funkcie hlavného kontrolora
a jeho plat, schvalovat’ odmenu hlavnému kontrolorovi,

m) ustanovit’ erb, vlajku obce, pecat’ obce,

n) schvalovat’ Statut obce, rokovaci poriadok obecného zastupitel'stva a zdsady odmenovania
poslancov.

Obecné zastupitel'stvo si moze vyhradit' rozhodovanie o akejkol'vek d’alSej otazke Zivota
obce. Podrobnu upravu pravidiel rokovania obecného zastupitel'stva, najmi pripravu a obsah
rokovania, pripravu materidlov a podkladov na rokovanie, spésob uznéasania sa a prijimania VZN
obce, uzneseni OZ, sposob kontroly plnenia uzneseni a zabezpecCovania uloh tykajucich sa obecnej
samospravy stanovuje Rokovaci poriadok obecného zastupitel'stva v Stakcine.

1.4 Obecny (lrad

Obecny urad je vykonnym organom obecného zastupitel'stva a starostu. Obecny urad
zabezpecuje organiza¢né a administrativne veci obecného zastupitel'stva a starostu, ako aj organov
zriadenych obecnym zastupitel'stvom. Pracu obecného tiradu organizuje starosta.

Obecny urad zabezpeCuje najmid pisomnu agendu orgdnov obce a organov obecného
zastupitel'stva a je podatelfiou a vypraviiou pisomnosti obce, odborné podklady a iné pisomnosti na
rokovanie obecného =zastupitel'stva a komisii, vypraciva pisomné vyhotovenia vSetkych
rozhodnuti starostu vydanych v sprdvnom konani, vykondva nariadenia, uznesenia obecného
zastupitel'stva a rozhodnutia starostu.
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ZAMESTNANCI OBECNEHO URADU:

X/
L X4

Referat- organizacny a socidlnych veci
Meléania NergeSova

X/
L X4

Referat ekonomicky
Mgr. Tatiana Serdulova

«» Referat spravy dani a poplatkov, matrika
Maria Dereninova
Bc. Miroslava Cinikova (od 01.11.2019)

« Referat spravy majetku
Juraj Hudak

«» Samostatny odborny referent
Ing. Miroslav Drancak

«» Referat obecného kultirneho strediska
Mariana Grodzova
Jarmila Timkova - kniZnica

« Spravca kultirneho domu a ihrisk, koordinator AC, MOS
Milan Sii¢

X/
L X4

Spravca cintorina a domu smutku
Peter Koribani¢

X/
L X4

Upratovacka
Eva Rosic¢ova

« Spravca turistickej ubytovne Obecny dom
Marian Kapral’

< Pracovnik verejnoprospesnych sluzieb
Miroslav Sura; Martin Olach

% Opatrovatel’ky
Jarmila Timkova (od 01.06.2019)
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Organizacna struktidra Obecného dradu v Stakcine

OBECNE
STAROSTA ZASTUPITELSTVO
HLAVNY
KONTROLOR
A 4

Y \ 4 Y v v A4
Referat- Referat Referat spravy SAMOSTAT. Referat spravy Referat obecného Sprava turistickej
organizacny a ekonomicky dani a poplatkov ODBORNY majetku Kultiirneho ubytovne

e . REFERENT .

socialnych veci . ) ] pmcovm,kN strediska ’
1 pracovnik I pracovnik 1 pracovnik 1 pracovnik 1 pracovnik 1 pracovnik

\4 \4 l l l v

OPATROVATELKA POMOCNA SPRAVCA PRACOVNIK UPRATOVACKA, SPRAVCA KNIHOVNIK
ADMINISTRAT. CINTORINA A VEREJNO- CHYZNA KULTURNEHO UPRATOVACKA
PRACOVNICKA DOMU PROSP. DOMU A ITHRiSK KULTURNEhO
2 pracovnici 1 pracovnik SMUTKU SLUZIEB KOORDINATOR DOMU
1 pracovnik 2 pracovnic i 1 pracovnik MOS a AC 1 pracovnik
1 pracovnik
STAROSTLIVOST
O VOJNOVE HROBY

2 pracovnici
od 01.04.-31.10.

V pripade vyhodnych podmienok podl'a zékona ¢. 5/2004 Z. z. o sluzbach zamestnanosti, sa moZe pocet pracovnikov obecného iradu zamestnanych na dobu urcit zvysit.
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ERB OBCE STAKCIN

Erb obce Stakéin tvori ,,V modrom poli na zelenej hore, na bielom koni sediaca biela kitazna“. Stit:
neskorogoticky.

Pravo pouzit’ a pouzivat’ erb obce je viazané na suhlas /povolenie/ starostu. Suhlas starostu sa
vydava maximdlne na dobu 1 roka. Zaujem o pouzivanie obecného erbu uvedie v pisomnej ziadosti
formu a spdsob pouzivania vyobrazenia erbu.

Erb obce sa pouziva :

a) na pecatidle obce

b) na insignidch starostu

c) na listinach o udeleni ¢estného obc¢ianstva obce Stakcin, ceny obce Stakcin a

d) uznaniach obce Stak¢in

e) na budovach, kde ma sidlo Obecny urad Stakcin

f) na oznacenie katastralneho uizemia

g) v rokovacich miestnostiach orgdnov obce

h) na preukazoch poslancov obce ako aj pracovnikov obce

1) narovnosSatach pracovnikov obecnej policie a obecného poziarneho zboru

j) naoznacenie vozidiel obce, obecnej policie a obecného poziarneho zboru.
Subjekty pouzivajuce erb zhora uvedenym spdsobom su oslobodené od platenia poplatkov.

Listiny s erbom obce sa pouzivaju vtedy, ak obsahuji nariadenia, uznesenia alebo

rozhodnutia orgdnov obce alebo ak osvedcuju dblezité skutocnosti alebo opravnenia. Tiez sa mozu
pouzivat’ pri beznom korespondenénom styku spolu s adresou OcU.

ZASTAVA OBCE STAKCIN

Zastavu obce Stakéin tvori : ,, Pat pozdiznych pruhov , farby zelenej -1/7, bielej - 2/7, Zltej -
1/7, bielej - 2,7 a modrej - 1,/7 ,,

Zastavu obce Stak¢in pouziva starosta a obecné zastupitel'stvo pri slavnostnych a oficidlnych
prilezitostiach obecného, prip. Statneho charakteru a to vyvesenim na budovach, v ktorych sidlia,
kde sa kona slavnostné zhromazdenie. Vyzvu na pouzitie zastavy vyddva starosta, ktory zaroven
urci spdsob a trvanie vyzdoby. Zastava obce sa moze pouzivat’ aj vo verejnych sprievodoch a pri
prilezitostnej vnutornej vyzdobe miestnosti a sieni, ktoré s pristupné verejnosti. Ak sa na vyzdobe
pouziva Statna vlajka SR a obecna zastava spolo¢ne, su umiestnené v rovnakej vysSke vedla seba,
priCom Statna vlajka je umiestnena z celného pohladu vlavo /§8, ods. 6 zak. ¢. 63/1993 Zb. o
Statnych symboloch SR a ich pouzivani/.

13



OBEC STAKCIN
VYROCNA SPRAVA ZA ROK 2019

PECAT OBCE STAKCIN

Pecat’ obce Stakéin tvori erb obce Stakéin s hrubopisom : OBEC STAKCIN. Petat’ obce sa
pouziva pri slavnostnych prilezitostiach - udelenie Statneho obdcianstva, na peCatenie vyznamnych
listin a dokumentov a pod. Pecat’ uschovava starosta obce.

1.5 Vychova a vzdelavanie

Vychovu a vzdelavanie zabezpeCuje rozpoctova organizacia s pravnou subjektivitou
v zriad’ovatel’skej p6sobnosti obce Stakéin

IDENTIFIKACNE UDAJE:

Nazov: Zakladna skola s materskou skolou Stak¢in
Adresa: SNP 412, 067 61 Stakcin

Telefén, fax: 057/7692118

e-mail: skola@zsstakcin.edu.sk

riaditel ZS: Mgr. Tatiana Kapral'ova

ZRS pre tisek Z8:  Mgr. Iveta Pitelova
ZRS pre tisek MS:  Mgr. Iveta Pitelové

Vediica SJ: Mgr. Maria Riskaléikova
1CO: 37873598
Pravna forma: pravnicka osoba

ZAKLADNA SKOLA STAKCIN

Zakladnu Skolu v Stakéine v k. roku 2018/2019 navstevovalo 210 ziakov. V ro¢nikoch
1.- 4. navstevovalo 84 ziakov, v ro¢nikoch 5.- 9. 126 Ziakov.

Roénik 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. |SPOLU
Pocet tried 1 1 2 1 2 1 1 1 2 12
Pocet Ziakov 13 22 28 21 32 18 22 27 27 210
z toho v SKD 7 10 11 8 - - - - - 36
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Vychovu a vzdelavanie zabezpecovalo 24 pedagogickych zamestnancov, z toho 5
pedagogickych zamestnancov na znizeny pracovny uvédzok. Prevadzku Skoly zabezpecovalo aj 9
nepedagogickych zamestnancov.

Budova zékladnej Skoly bola kompletne zrekonstruovana, prace boli ukoncené v aprili 2010.
V ramci rekonstrukcie boli uskutocnené tieto prace:

- zateplenie budovy ZS,

- vymena stres$nej krytiny,

- rekonstrukcia podlah v celej budove,

- rekonsStrukcia socialnych zariadeni, vybudovanie WC pre imobilnych,
- vybudovanie mobilného zariadenia na schodisku 1 NP,

- vymena radiatorov,

- vymena elektroinstalacie a svietidiel, vymena vodoinstalacie,

- vybavenie kuchynky pre odborny vycvik nabytkom,

-zriadenie druhej pocitacovej ucebne.

MATERSKA SKOLA STAKCIN

Materska skola je organiza¢nou jednotkou Zéakladnej Skoly s materskou Skolou, SNP 412,
067 61 Stakcin. Je zriadend v ucelovej budove. Priestorové usporiadanie a funk¢éné Clenenie
zariadenia zodpovedd veku deti. Poskytuje celodenni vychovnu starostlivost s moznost'ou
poldenného pobytu deti vo veku od dvoch do Siestich rokov a deti s odloZenou povinnou Skolskou
dochadzkou.

Edukacia sa uskutocituje podl'a platnych pedagogickych dokumentov schvalenych ministerstvom
Skolstva SR. Vyu€ovacim jazykom je jazyk slovensky. Materska Skola je dvojtriedna a prevadzkuje
sa v pracovnych ditoch v ¢ase od 6.30 hod. do 16.00 hod. Vychovno-vzdelavaci proces a chod skoly
zabezpecuje Sest’ zamestnancov, z ktorych Styria si pedagogicki. Materska Skolu v StakCine v
Sk. roku 2018/2019 navstevovalo 42 deti, ktoré boli zaradené do dvoch tried s vekovym zlozenim
2-5 ro¢nych deti a 5-6 ro¢nych deti.

Aj budova materskej Skoly bola zrekonstruovana, vybudovala sa novéd sedlova strecha,
zrekonstruovali sa socialne zariadenia, vybudoval sa novy pristupovy chodnik a v ramci programu
,»ZlepSenie energetickej hospodarnosti budov* boli prevedené tieto prace:

- zateplenie budovy,
- vymena okien.
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HISTORIA SKOLSTVA V STAKCINE

NajstarsSia sprava o Skolskom vyucovani pochadza z roku 1846. V tomto obdobi skolu v Stakéine
nav$tevovalo 15 deti. Prvym  ucitefom v obci bol Mikula§ Demko, ktory sa v listinach od roku 1843
uvadza nielen ako stakéinsky kantor, ale i ako tunajs$i ucitel' (docens). Od Alexandra Duchnovica sa
dozvedame o dalSom ucitelovi Ivanovi Strenovskom, absolventovi Uzhorodskej ucitel'skej akadémie.
Strenovsky mal v ramci vtedajSieho hostovického dekanatu vyznamnejsie postavenie, pretoze v roku 1852 sa
prave v Stak¢ine uskutoCnili zdvere¢né skusky Ziakov hostovického dekanatu spojené s oslavami, tzv.
junidlesom. Zucastnilo sa ich 462 ziakov a pritomny bol aj Alexander Duchnovi¢. Na zaklade navstevy
stakéinskej $koly v 60. rokoch 19. storoéia raktisky historik Herman-Ignac Biderman napisal: ,, Co sa
tvka kulturnej urovne Rusinov, je omnoho vyssia ako u Madarov. Videl som pisomné prace a vykresy
obycajnych deti zo vSetkych stran uhroruskej zeme. Ich prdce svedcia o velkych schopnostiach. “

Prva drevena Skola stala v blizkosti vtedajsej gréckokatolickej fary. Dolozena je na mape z roku 1866.
Predpoklada sa, Ze bola postavena v 40. rokoch 19. storo¢ia. Na jej mieste v obdobi rokov 1905-07
vybudovali murovant $kolu, ktora sa zachovala dodnes. Skola bola cirkevna az do roku 1945, kedy

bola zostatnena. Zo znamych ucitelov v nej posobili Peter Staurovsky (1862 -1865), Vasil’ Romza (od roku
1865), Eduard Podhajecky (1878-1918), Michal Karpathy (1914-1925) a Andrej Chamilla (1925-1936). Deti
zidovského povodu vyucovali zidovski ucitelia, v roku 1869 tu pdsobili dvaja. Zriadenie slovenskej Statnej
narodnej skoly sa datuje k roku 1932. Jej jedinym riaditel'om bol Vojtech Blazko. V rokoch 1953-56 v obci
existovala jedenastrocna stredna Skola s vyuCovacim jazykom ukrajinskym (predchodca gymnézia). Pre
nedostatok ubytovacich miest v obci bola §kola prestahovana do Sniny. V sti¢asnosti sa miestna zakladna
Skola nachadza v budove, ktora bola postavena v rokoch 1956-59.

Prvéa materské 8kola, tzv. Ovoda bola zriadena v roku 1942 v budove postavenej v grofskom
sade. Dnes sluzi ako miestna kniZnica.

1.6 Kultdra

Dlhoro¢nu tradiciu v obci ma kulttra. V polovici 19. storoCia tu pdsobil farar Michal
Stareckyj, ktory bol zaroveinl i zndmym skladatel'om, hudobnikom a dirigentom. Spolu s vtedajsim
ucitelom Michalom Strenovskym zalozili detsky cirkevny chor znamy Siroko-d’aleko. V roku 1857
vystupoval v PreSove pri prilezitosti navstevy cisara FrantiSka Jozefa. V. Zorji Halickej v roku 1853
koreSpondent Alexander Homickov (Turjan) o fiom pisal: ,, Pod Beskydami v Zemplinskej zupe je
obec Stakcin. V tejto obci bola zalozena skola, kde sucasne s inymi predmetmi, osobitne spev je
vyucovany na takej urovni, ktoru nema nik v celej Uhorskej Rusi. ““ Poslednd zmienka o tomto chore
pochéadza z roku 1859, kedy vystlpil na odpustovej slavnosti v Krasnom Brode. Za prvej republiky
vznikol rusky spevacky subor pod vedenim Andreja Chamillu, ktory sa po prvykrat predstavil v
roku 1932 pri prilezitosti narodenin prezidenta T. G. Masaryka. Rovnako aj divadelna tradicia spada
do obdobia prvej republiky. Vtedy bol zaloZeny stakcinsky divadelny subor Andrejom Chamillom.
Po prvykrat sa predstavil s hrou Marusja. V roku 1952 vznikol najznamej$i a najuspesnejsi
Divadelny subor Ivana Franka zalozeny manzelmi Pelagiou a Fedorom Malarovymi. Posobil
dvanast’ rokov a nastudoval osem divadelnych hier. V povojnovom obdobi kratky ¢as pri miestne;j
zékladnej Skole pdsobil detsky divadelny subor vedeny ucitelom Andrejom Frankom. Z iniciativy
ucitela Adama Derniara bol v roku 1958 zalozeny spevacky subor pod hudobnym doprovodom
Mikulasa Hrebendka, ktory pracoval do roku 1962. Niesol ndzov Svitanok. V roku 1964 bola
zalozena estradna skupina. Na kridlach melddii je nazov festivalu vokalno-inStrumentalnych skupin,
ktory tu prebiehal v 80. — 90. rokoch. Vyznamny podiel na zachovanie 'udovej tvorby mala miestna
spevacka Anca Jaburova (1898-1984), od ktorej bolo etnografmi zaznamenanych viac ako 900
I'udovych piesni zo StakCina. Jej pamiatke je venovana pamitna tabula na budove kultirneho
domu.
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Anca Jaburova (1930) Stakcinske folkloristky (1953)

Taktiez sa tam nachddza pamétna tabula l'udovému basnikovi Jurajovi Kolin¢akovi (1909-1984 a
vyznamnému narodnému buditelovi Rusinov  Alexandrovi Duchnovi¢ovi (1803-1865).
Vyznamnym roddkom zo Stakcina a okolia i osobnostiam, ktoré sa zapisali do histérie tohto
regionu, je venovany ojedinely Beskydsky panteon — symbolicky cintorin. Nachadza sa nad
Stak¢inom na razcesti s Jalovou.

V roku 1969 vznikol folklorny stibor Beskyd. Ten pod vedenim Jaroslava Hulaja s menSimi

prestavkami pracuje v obci dodnes.

Subor Beskyd

V sucasnosti tu ucinkuje 1 folklorna skupina Zari¢anka.
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Podiel na rozvoji folkloru mé i tunajSia zadkladnd a materskd Skola. KaZzdoro¢ne sa v obci
uskutocniuje Vianocny koncert, oslavy MDZ, Prezentacny den ,,LCude pud Nastasom®, Stak¢insky
festival 'udového umenia.

Deti MS Deti 78

V obci taktiez funguje Obecna kniznica, v ktorej sa nachadza 11 083 knih. Celkovy knizny
fond k 31.12.2019 bol vo vyske 24 854,73 €. V roku 2019 mala kniznica 82 aktivnych citatel'ov
a vypozicala 362 knih.

1.7 épor‘r

Zo Sportovych ¢innosti v obci vzdy dominoval a dominuje futbal. Jeho historia sa zacala
pisat’ v roku 1936 zasluhou ucitel'ov Vojtecha Blaska a Andreja Chamillu. Futbal sa hraval najprv
na Cirkevnej luke alebo na grofskom majeri, Pod Pcolnikom a od roku 1949 az dodnes na
futbalovom ihrisku pod cintorinom. V priebehu svojej historie futbalovy oddiel pdsobil pod
roznymi znackami, ako gportovy klub, Tatran, Sokol, Lesy, Klas, Fopex. V sti¢asnosti nesie nazov
Obecny futbalovy klub AGRIFOP. Najvacsi uspech zaznamenal stakcinsky futbal v sezone
1964/65, kedy muzstvo postapilo do oblastného majstrovstva vychodoslovenského kraja. Za
hracske legendy mdzeme povazovat Otta a Tibora Palasiewitzovych, ElidSa Turika, Juraja a
Mikulasa Kuzmovych, Vladimira Suru, Jana Dubjaka, Jan Pitela (Kesli), Juraja Pitel'a, Juraja
Roska, Mikuldsa Cornani¢a, Juraja Sochani¢a, Mira Sochani¢a (Kempes), Juraja Koribanica,
Michala Parasku a cely rad d’alSich futbalistov. Mnohi futbalisti, ako Juraj Sura, Stefan Kondor,
Michal Kapral, Milan Pitel' a Fedor Kurinak obliekali dresy za futbalové druzstva najvyssSej
ceskoslovenskej futbalovej ligy. Vo futbalovom klube najdlhsie ,,funkcionarcil* Juraj Koromhaz a o
rozvoj pocas jeho existencie sa vyraznou mierou zasluzili predovietkym Stefan P&ola, Jan Hust'ak,
Pavol Rohal, Mikula§ Kapral' (Radov¢ik), Andrej Kraus, Juraj Hudak, Milan Sii¢, Slavomir
Koribani¢ a Jan Lach. Z trénerov si pozornost’ zasluzia Stefan Gerzani¢, Jozef Hresko (Udi) a
Vladimir Kovacik. K neodmyslitelnej sucasti stakéinského futbalu patril 1 Mikula§ Kapral
(Radov¢ik), dlhoro¢ny funkcionar a futbalovy hlasatel. Od roku 1950 sa v obci zacali rozvijat’ i iné
druhy Sportov, ako basketbal, volejbal, stolny tenis, lyZzovanie a turistika. Vacsie uspechy sa dosiali
vo volejbale a predovSetkym v stolnom tenise v obdobi rokov 1961-67, kedy stolnotenisové
druzstvo hralo v krajskej sutazi. V staCasnosti sa v obci rozvija paraglaiding pod hlavickou
Paraglaiding klubu Vihorlat.
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V roku 2019 reprezentovali OFK Agrifop Stak¢in 3 muzstva: dospeli — 19 hracov, dorast —
15 hracov a Ziaci — 16 hracov.

OFK Agrifop Stakcin

Obec ma od roku 2008 v prevadzke viacuéelové ihrisko, ktoré sluzi nielen Ziakom ZS pocas
hodin telesnej vychovy, ale aj na prevadzkovanie Sportovych aktivit vSetkych obyvatel'ov ¢i
navstevnikov obce Stakéin. Viacucelové ihrisko ma rozmery 20x40 m, povrch z umelej travy, je
oplotené¢ a osvetlené. VI poskytuje Siroké moznosti pre rdézne Sportové aktivity: maly futbal,
nohejbal, volejbal, tenis, hadzanu a basketbal.

V roku 2019 obec tradi¢ne usporiadala niekol’ko turnajov:

R/

% stolnotenisovy turnaj (kategoria — Ziaci ZS); prvé 3 miesta boli ocenené medailami a diplomami
+¢ turnaj v kartovej hre FICO; aj tu boli prvé 3 miesta ocenené medailami a diplomami

+¢ Futsalovy turnaj

¢ Medzinarodny futbalovy turnaj kategoéria ,,U10“ ,,FRAGARIA CUP*

% futbalovy turnaj ,,RODACI-PRISTASI“

+ Romsky futbalovy turnaj
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1.8 Zdravotnictvo

Zdravotnu starostlivost’ v obci zabezpecuje:

MUDr. Boris Pitel’, vSeobecny lekar pre dospelych, ambulancia v budove Obecného domu,
SNP 574/6, Stak¢in.

MUDr. Cubomir Kelly, stomatoldég, Stomatologickd ambulancia Obecny dom Stak¢in, SNP
574/6

MUDr. Jana Hani¢ékova, vSeobecny lekar pre deti a dorast, ambulancia v budove Obecného
domu, SNP 574/6, Stak¢in

Lekareti Faustina, APOTHEKA Staké&in s.r.o., PharmDr. Stefan Dunaj, budova Obecného
domu, SNP 574/6, Stakcin.

X/ X/
> L X4 L X4

o
%

X/
L X4

1.9 Socidlne zabezpecenie

Opatrovatel'sktl sluzbu obec Stak¢in poskytuje v zmysle § 41 zakona NR SR ¢.448/2008
Z. z. o socidlnych sluzbach a o zmene adoplneni zédkona ¢. 455/1991 Zb. o zivnostenskom
podnikani /zivnostensky zakon/ v zneni neskorSich predpisov /d’alej len ,,zdkon*/ fyzickej osobe,
ktord ma trvaly pobyt na uzemi obce StakCin a na zaklade zmluvy o poskytovani socialnej sluzby.
Socialna sluzba je vykon prace, ktorou je opatrovatel'ska sluzba a ktora sa poskytuje do vydania
rozhodnutia o zéniku odkézanosti na opatrovatel'sku sluzbu. V roku 2018 bola poskytovana formou
terénnej socialnej sluzby v byte — prirodzenom socidlnom prostredi prijimatel'ov socialnej sluzby
pre 1 prijimatel’a (opatrovaného). Obec Stakéin zamestndvala 1 opatrovatel’ku, ktora poskytovala
socidlne sluzby 4 hodiny denne, v pracovnych diioch v ¢ase od 8.00 h do 10.00 h a od 14.00 h do
16.00 h. Opatrovatel'ska sluzba zacala od 01.06.2019. Obec nema zariadenie na poskytovanie
socidlnych sluzieb.

V zmysle § 15 zdkona NR SR ¢. 599/2003 Z. z. o pomoci v hmotnej niidzi a o zmene
a doplneni niektorych zakonov obec poskytuje jednorazovi davku v hmotnej nidzi obcanovi
v hmotnej nudzi a fyzickym osobam, ktoré sa s obanom v hmotnej nidzi posudzuju (a ktorym sa
vyplaca davka aprispevky z UPSVaR) ato najmd na thradu mimoriadnych vydavkov na
nevyhnutné oSatenie, zakupenie Skolskych potrieb a na mimoriadne lie¢ebné naklady. Poskytnutie
jednorazovej davky v hmotnej ntidzi je dobrovolna socidlne pomoc obce rodindm s det'mi Zijucimi
v neuplnej rodine, obanom s tazkym zdravotnym postihnutim iplne osamotene zijiicim.

1.10 Organizacie v obci

% MS SCK Stakéin, predsedni¢ka Mgr. Nadezda Kerekani¢ova

% SZTP 7O Stakcin, predseda p. Mikulas Rudy

% ZO Unia Zien Slovenska, predsedni¢ka Mgr. Jana Boberova

% Z0 Jednoty dochodcov Stak¢in, predsednicka p. Marta Sochani¢ova

+» Lesopasienkové spolocenstvo ROVENKY, predseda p. Peter Kapral

% Lesopasienkové spolotenstvo DIL-KURSINY, predseda p. Peter Kapral
¢ Slovensky zviz véelarov ZO Stak¢in, predseda Ing. Miroslav Bural’
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¢ Poskytovanie informacii — Sprava Narodného parku Poloniny,
Ul mieru 193, 067 61 Stak¢€in, tel.: 057/7685615, poloniny(@sopsr.sk

¢ Predaj turistickych map a turistické znamkové miesto
Daniela Kocanova — Drogelak, Ulica cirkevna 19, 067 61 Stak¢in, tel.: 057/7692535,
d.kocanova@centrum.sk

% Cerpacia stanica
Stak¢in — Marian Bural’, Ulica Duchnovic¢ova 282/1, 067 61 Stakéin, tel.: 057/767 4116

< UBYTOVACIE ZARIADENIA
Hotel Armales, Ulica Duchnovicova 282/1, 067 61 Stakcin, tel: 057/7674247-8, 0907 347648
www.armales.sk, armales-hotel@armales.sk, 40 16zok, P — parkovanie, S — moznost’ stravovania

Turistickd ubytoviia®* Obecny dom, SNP 574/6, 067 61 Stakcin, tel: 0911 610 386,
www.stakcin.eu, oustakcin@stonline.sk, 30 16zok, P — parkovanie

Hotel Armales
« Farnosti v obci

Pravoslavna cerkva Gréckokatolicka cerkva
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Rimskokatolicky kostol

2. Rozpocet na rok 2019 a jeho plnenie

Rozpocet obce je zakladnym nastrojom financného hospodarenia v prisluSnom rozpo¢tovom
roku, ktorym sa riadi financovanie tloh a funkcii obce v prislusnom rozpoctovom roku. Rozpocet
obce je sucast’ou rozpoctu sektora verejnej spravy.

Rozpoctovy rok je zhodny s kalendarnym rokom. Rozpocet obce vyjadruje samostatnost’
hospodarenia obce, obsahuje prijmy a vydavky, v ktorych st vyjadrené finan¢né vztahy k
pravnickym osobam a fyzickym osobam podnikatelom pdsobiacim na Uzemi obce, ako aj k
obyvatel'om Zijucim na tomto izemi vyplyvajice pre ne zo zdkonov a z inych vSeobecne zavdznych
pravnych predpisov, zo vS§eobecne zavdznych nariadeni obce, ako aj zo zmluv.

Rozpocet obce obsahuje finanéné vztahy k rozpocCtovym organizéciam a prispevkovym
organizacidm zriadenym obcou a k inym pravnickym osobam, ktorych je zakladatelom. Na
hospodarenie rozpoc¢tovych organizacii a prispevkovych organizacii sa vzt'ahuje osobitny predpis.

Rozpocet obce moze obsahovat’ finanéné vztahy k rozpoctom inych obci, ako aj financné
vztahy k rozpoctu vysSieho tzemného celku, do ktorého tizemia obec patri, ak plnia spolocné
ulohy. V rozpocte obce sa uplatiiuje rozpoctova klasifikacia v stulade s osobitnym predpisom.

Viacro¢ny rozpocet je strednodoby ekonomicky nastroj finan¢nej politiky obce, v ktorom st
v ramci ich pdsobnosti vyjadrené zamery rozvoja uzemia a potrieb obyvatelov najmenej na tri
rozpoctoveé roky. Viacro¢ny rozpocet tvoria:

a) rozpocet obce na prislusny rozpoctovy rok,
b) rozpocet obce na rok nasledujici po prislusnom rozpoctovom roku,
c) rozpocet obce na rok nasledujtici po roku, na ktory sa zostavuje rozpocet podla pismena b).

Zostavovanie rozpoctu obce vychadza predovsetkym z viacrocného rozpoctu, z ur¢ené¢ho
podielu na vynosoch dani v sprave $tatu ustanovenych osobitnym predpisom a zo schvéalenych
finan¢nych vzt'ahov Statneho rozpoctu k rozpoctom uzemnych samosprav. Obec je pri zostavovani
rozpoctu povinna prednostne zabezpecit’ krytie vSetkych zaviazkov, ktoré pre fiu vyplyvaju z plnenia
povinnosti ustanovenych osobitnymi predpismi. Rozpocet obce sa vnutorne Cleni na:

a) bezné prijmy a bezné vydavky (d’alej len bezny rozpocet ),
b) kapitalové prijmy a kapitalové vydavky (d’alej len kapitalovy rozpocet ),
¢) finan¢né operacie.

Beznymi prijmami rozpoctu obce st prijmy podla § 5 ods.1 alebo podl'a § 6 ods. 1 v ¢leneni
podl'a rozpoctovej klasifikacie s vynimkou prijmov, ktoré su podla rozpoctovej klasifikacie
kapitalovymi prijmami.

Vecné vymedzenie beznych vydavkov a kapitdlovych vydavkov rozpoétu obce a ich
jednotné triedenie obsahuje rozpoctova klasifikacia.
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Stcastou rozpo€tu obce st aj finanéné operacie, ktorymi sa vykonavaju prevody z
penaznych fondov obce a realizuju sa navratné zdroje financovania a ich splécanie. Za financné
operacie sa povazuju aj poskytnuté po6zicky a navratné finanéné vypomoci z rozpoctu obce a ich
splatky, vystavené a prijaté zmenky, predaj a obstaranie majetkovych casti. Finanéné operacie nie
su sucast'ou prijmov a vydavkov rozpoctu obce. Podrobné triedenie financnych operacii obsahuje
rozpoctova klasifikédcia. Obec moze poskytnit’ navratni finanéni vypomoc zo svojho rozpoctu
pravnickej osobe, ktorej je zakladatelom, pricom na tento ucel nemdze pouzit’ navratné zdroje
financovania.

Rozpocet obce sa zostavuje ako vyrovnany alebo prebytkovy. Obec je povinnd zostavit’ svoj
bezny rozpocet ako vyrovnany alebo prebytkovy. Kapitdlovy rozpocet sa zostavuje ako vyrovnany
alebo prebytkovy; kapitalovy rozpocet sa moze zostavit’ ako schodkovy, ak tento schodok mozno
kryt zostatkami financnych prostriedkov obce z minulych rokov, ndvratnymi zdrojmi financovania,
alebo je tento schodok kryty prebytkom bezného rozpoctu v prislusnom rozpoctovom roku. Ak je
bezny rozpocet alebo kapitalovy rozpocet zostaveny ako prebytkovy, mozno prebytok prislusného
rozpoctu pouzit’ na thradu ndvratnych zdrojov financovania.

Ak v priebehu rozpoc¢tového roka vznikne potreba uhrady beznych vydavkov na odstranenie
havarijného stavu majetku obce, alebo na likvidaciu $kdd sposobenych zivelnymi pohromami alebo
inou mimoriadnou okolnost’ou, ktoré nie su rozpoctované a kryté prijmami bezného rozpoctu, moze
obec na zaklade rozhodnutia svojho zastupitel'stva pouZit’ prostriedky rezervného fondu.

Na vyrovnanie ¢asového nesuladu medzi prijmami a vydavkami bezného rozpoctu mozno
pouzit’ prijmy kapitdlového rozpoctu, ak sa vratia do terminu ich pouzitia na rozpoctovany ucel,
najneskor vSak do konca rozpoctového roka.

2.1 Plnenie rozpoctu obce za rok 2019

Zakladnym nastrojom finanéného hospodéarenia obce bol rozpoCet obce na rok
2019.
Obec v roku 2019 zostavila rozpocet podl'a ustanovenia § 10 odsek 7) zdkona ¢.583/2004
Z. z. orozpoctovych pravidlach uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zdkonov
v zneni neskorSich predpisov. Rozpocet obce na rok 2019 bol zostaveny ako vyrovnany. Bezny
rozpocet bol zostaveny ako prebytkovy a kapitalovy rozpocet bol zostaveny ako schodkovy.
Hospodarenie obce sa riadilo podl'a schvalené¢ho rozpoctu na rok 2019.
Rozpocet obce bol schvaleny obecnym zastupitel'stvom dna 10.12.2018 uznesenim
¢. 10/2018.
Bol zmeneny Styrikrat:
s prva zmena schvalend dna 31.03.2019 starostom obce na zaklade VZN ¢&. 1/2011,
schvéleného uznesenim OZ ¢. 16/2011 dna 24.02.2011
«* druhd zmena schvalena dna 30.06.2019 starostom obce na zaklade VZN ¢. 1/2011,
schvéleného uznesenim OZ ¢. 16/2011 dna 24.02.2011
< tretia zmena schvalena dna 30.09.2019 starostom obce na zaklade VZN ¢. 1/2011,
schvéleného uznesenim OZ ¢. 16/2011 dna 24.02.2011
< Stvrta zmena schvalena dna 31.12.2019 starostom obce na zaklade VZN ¢. 1/2011,
schvéleného uznesenim OZ ¢. 16/2011 dna 24.02.2011

Prostrednictvom vysSie uvedenych zmien rozpoctu obce doslo k tprave vo forme navysSenia
v prijmovej a vydavkovej Casti rozpoctu. Schvaleny rozpocet beznych prijmov bol prevedenymi
upravami zvySeny o 252 149 EUR. Schvaleny rozpocet kapitalovych prijmov bol prevedenymi
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upravami zvyseny o 32 500 EUR. Vydavkova ¢ast’ bezného rozpoctu bola v priebehu rozpoc¢tového
obdobia upravami navysend o 15 989 EUR, vydavkova cast’ kapitdlového rozpoctu bola navysena
o111 910 EUR. Reélne prijmy dosiahli 99,89 % z upraveného rozpoctu. Redlne vydavky boli
cerpané vo vyske 96,90 % z upraveného rozpoctu.

Po poslednej zmene bol rozpocet nasledovny :

% Rozpocet obce k 31.12.2019 v €

Cast rozpoctu Schvdleny rozpocet | Upraveny rozpocet Skutocnost
Bezné prijmy 1 247 880,00 1 500 029,00 1 498 295,91
Kapitalové prijmy 2 000,00 34 500,00 34 568,50
Finanéné prijmové operacie 0,00 9 327,00 9 326,75
PRITMY sPOLU 1 249 880,00 1 543 856,00 1 542 191,16
Bezné vydavky 545 280,00 561 269,00 538 775,84
Kapitalové vydavky 88 000,00 199 910,00 198 772,86
Finan¢né vydavkové operacie 0,00 0,00 0,00
VYDAVKY SPOLU 633 280,00 761 179,00 737 548,70
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B Schvaleny rozpocet
B Upraveny rozpoéet

O Skutoénost’

PREHLAD JEDNOTLIVYCH ZDROJOV PRITMOV

Zdroj prijmu % z celkového
prijmu
Daiové prijmy 54,57 %
Nedanové prijmy bezné 3,59 %
Nedanové prijmy kapitalové 0,30 %
Granty a transfery bezné 39,58 %
Granty a transfery kapitalové 1,96 %
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\_3,59%

0,30%

M Dariové prijmy

M Nedaiiové prijmy
beZné

M Nedafiové prijmy
kapitalové

M Granty a transfery
beZné

M Granty a transfery
kapitalové

PREHLAD VYDAVKOV PODLA JEDNOTLIVYCH PROGRAMOV

Vydavkova cast rozpoctu je rozdelena do jednotlivych programov a podprogramov.
V nasledujicom grafe uvadzame prehl'ad programov rozpoc¢tu obce aich podiel na celkovych

vydavkoch obce.

PrROGRAM Celkové Eerpanie | 7% Cerpania z celkového
k 31.12.2019 rozpoctu

Program 1: Pldnovanie, manazment a kontrola 60 975 3,92 %
Program 2: Propagdcia a marketing 21208 1,36 %
Program 3: Sluzby ob¢anom 8 004 0,52 %
Program 4: Bezpelnost’ 9802 0,63 %
Program 5: Odpadové hospoddrstvo 30723 1,99 %
Program 6: Komunikdcie 18 925 1,22 %
Program 7: Vzdeldvanie 862 512 55,48 %
Program 8: Sport 30797 1,99 %
Program 9: Kultira 74 246 4,76 %
Program 10: Prostredie pre Zivot 158 640 10,20 %
Program 11: Socidlne sluzby 8136 0,52 %
Program 12: Administrativa 270 757 17,41 %
SPOLU 1 554 725 100,00 %
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M Program 1: Pla ic, manaZiment
a kontrola

™ Program 2: Propagacia a marketing

M Program 3: Sluiby ob&anom

M Program 4: Bezpeé t

™ Program S5: Odpadové
hospodarstvoe

M Program 6: Komunikacie

M Program 7: Vzdelavanie

M Program 8: Svpor-l

i Program 9: Kultara

® Program 10: Prostredic pre Zivot

M Program 11: Socialne sluzby

¥ Program 12: Administrativa

2.2 Plnenie rozpoctu RO za rok 2019

Zakladnym nastrojom finanéného hospodarenia RO ZS s MS Stakéin bol rozpodet na
rok 2019.

Névrh rozpoétu ZS s MS Staké&in na rok 2019 bol sucastou rozpoétu obce Stakéin ako
zriad'ovatel'a RO a bol zostaveny podl'a ustanovenia § 10 odsek 7) zdkona ¢.583/2004 Z. z.
o rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni
neskorsich predpisov.

Rozpocet bol schvaleny obecnym zastupitel'stvom diia 10.12.2018 uznesenim ¢. 10/2018.
Bol zmeneny Styrikrat:

X/
L X4

prva zmena schvélena dita 31.03.2019 riaditel’kou Skoly,
druha zmena schvalena dna 30.06.2019 riaditel’kou Skoly,
tretia zmena schvalend dia 30.09.2019 riaditel’kou Skoly,
» Stvrta zmena schvalend dna 31.12.2019 riaditel’kou Skoly.

X3

S

X/
°e

DS

Prostrednictvom vyssie uvedenych zmien rozpoétu ZS s MS doslo k tGprave vo forme
navySenia v prijmovej a vydavkovej Casti rozpoctu. Rozpocet beznych prijmov bol prevedenymi
upravami zvySeny o33 204 EUR. Vydavkovd cast bezného rozpoctu bola v priebehu
rozpoétového obdobia tpravami navy$end o 201 162 EUR. Realne vlastné prijmy ZS s MS, ktoré
boli prostrednictvom zriad'ovatela vratené do rozpoctu RO dosiahli 103,25 % zupraveného
rozpoétu. Tvorili ich poplatky za MS, SKD, poplatky a platby za stravné, prijmy za poskodené
ucebnice, granty a transfery. Redlne vydavky boli Cerpané vo vyske 99,93 % zupraveného
rozpoctu.
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Po poslednej zmene bol rozpocet nasledovny :

% Rozpolet ZS's MS k 31.12.2019 v €

Cast rozpoltu Schvdleny rozpocet | Upraveny rozpolet Skutoénost
Bezné prijmy 0,00 33 204,47 34 282,45
Kapitalové prijmy 0,00 0,00 0,00
PRITMY sPOLU 0,00 33 204,47 34 282,45
Bezné vydavky 581 400,00 712 352,53 707 144,16
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
VYDAVKY SPOLU 581 400,00 712 352,53 707 144,16

PREHLAD VYDAVKOV PODLA JEDNOTLIVYCH ZARIADENI

ZARIADENIE Cerpanie % Cerpania

k 31.12.2019 | z celkového rozpoctu

Pred$kolskd vychova s be%. starostlivost’. - MS 112 858 13,81 %
Zékladné vzdelanie s bez. starostlivost’. - ZS 548 995 67,18 %
Zariadenie pre zdujmové vzdeldvanie - SKD 32780 4,01 %
Skolské stravovanie - SJ 121 896 14,92 %
Ddvky socidl. pomoci v HN pre ZS a MS 648 0,08 %
SPOLU 817 177 100,00 %

0,08% H Predskolska vychova s bez.

4,01%

starostlivost. - MS

M Zdakladné vzdelanie s bezZ.
starostlivost. - Z5

i Zariadenie pre zdujmové

vzdeldvanie - SKD

M Skolské stravovanie - SJ

i Dévky socidl. pomoci v HN

pre ZSaM$
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Cast rozpoétu Skutocnost v €
Bezné prijmy obce 1 498 295,91
Bezné prijmy RO 34 282,45
Bezné vydavky obce 538 775,84
Bezné vydavky RO 817 176,52
Hospodadrenie bezného rozpoctu 176 626,00
Kapitéalové prijmy obce 34 568,50
Kapitalové prijmy RO 0,00
Kapitalové vydavky obce 198 772,86
Kapitalové vydavky RO 0,00
Hospodarenie kapitalového rozpoctu - 164 204,36
HOSPODARENIE CELKOM 12 421,64

Obec dosiahla za rok 2019 prebytkovy bezny rozpocet vo vyske 176 626,00 € a schodkovy
kapitalovy rozpocet vo vyske -164 204,36 €. Prebytok bol pouzity na krytie schodku kapitalového
rozpoctu.

Prebytok vo vyske 12 421,64 € zisteny podla ustanovenia § 10 ods. 3 pism. a) a b) zdkona

¢. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych
zékonov v zneni neskorsich.
V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zakona ¢.583/2004 Z. z. o rozpoc¢tovych pravidlach tizemnej
samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov sa na tcely
tvorby peitaznych fondov pri usporiadani prebytku rozpoc¢tu obce podla § 10 ods. 3 pism. a) ab)
citovaného zdkona, z tohto prebytku sa vyluuju :

% nevyGerpané prostriedky tulelovo uréené zo SR, poskytnuté v predchadzajucom

rozpoétovom roku vo vyske 187,23 € (FP RO — dopravné Ziakov, normativ ZS),

% nevyderpané vlastné prijmy RO — vecna rézia SJ, potraviny SJ vo vyske 1 476,47 €.

Skutoény prebytok je 10 757,94 €.

Prebytok podl'a §10 BR a KR 12 421,64
po vylideni nevy&erp. prostried. zo SR -9 326,75 - 187,23
po vylieni nevyéerp. FP RO (vlast.prijmy SJ) -1476,47
Finanéné prijmy obce 9 326,75
Finanéné prijmy RO 1 881,62
Finan¢né vydavky obce 0,00
Hospodarenie FO 11 208,37
Hospodarenie celkom 21 966,31

Celkové hospodarenie obce je 21 966,31 € a je zdrojom rezervného fondu ako zostatok
finanénych operacii. Rozdiel nakladov a vynosov z podnikatel’skej ¢innosti po zdaneni vo
vysSke 23,01 € tvori zdroj pre pridel do rezervného fondu.
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AKTIVA

2019 2018

Strana aktiv Brutto Korekcia Netto Netto

EUR EUR EUR EUR
SPOLU MAJETOK 8 777 312,00| 1 905 609,89 | 6 871 702,11 | 6 878 148,45
NeobeZny majetok 7 232 102,70| 1 894 479,06 | 5 337 623,64| 5 357 549,68
Dlhodoby nehmotny majetok 16 229 47 16 229 47 0 0
Dlhodoby hmotny majetok 6728 11299| 187824959 | 4849863,40| 486978944
Dlhodoby finan¢ny majetok 487 760,24 0 487 760,24 487 760,24
ObezZny majetok 1 543 766,10 11 130,83 | 1 532 635,27 | 1 519 524,00
Zdsoby 1380,96 0 1 380,96 137856
Zd¢tovanie medzi subj.verej.spr. 1305 265,62 0| 130526562 130761178
Dlhodobé pohl addvky 0 0 0 0
Krdtkodobé pohl'addvky 18 178,66 11 130,83 7 047,83 4 471,94
Finanény majetok 218 940,86 0 218 940,86 206 061,72
Prechodné Gty aktiv 1 443,20 0 1 443,20 1 074,77
PAsiva
Strana pasiv 2019 2018

EUR EUR

SPOLU VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY 6 871 702,11 | 6 878 148,45
Vlastné imanie 3 707 850,19 | 3 626 416,90
Vysledok hospoddrenia z minulych rokov 3626 41690| 3546 334,44
Vysledok hospoddrenia za G¢tovné obdobie 81433,29 80 082,46
Zavazky 27 964,09 31 348,66
Rezervy 0 0
Zdc¢tovanie medzi subj.verej.spr. 187,23 9 326,75
Dlhodobé zdvidzky 565,84 479,79
Kratkodobé zdvdzky 27 211,02 2154212
Bankové lvery 0,00 0,00
Prechodné ¢ty pasiv 3 135 887,83 | 3 220 382,89

4. Vyvoj pohl'adavok a zdvdzkov v €

4.1 Pohl'adavky

Obec Stak¢in eviduje na svojich uctoch predovSetkym danové pohladavky, pohladavky
z poplatkov za TKO, pohladavky za najomné nebytovych priestorov a ndjomného za hrobové
miesta. Ide teda o kratkodobé pohl'adavky so splatnostou do 1 roka po lehote splatnosti. Obec mé
od r. 2008 vytvoreni opravnu polozku na nevymozitelnu pohladavku za ndjomné nebytovych
priestorov (stidne konanie), o ktori sa znizuje realna hodnota pohl'adavok vo vyske 5 986,96 €.
V roku 2019 bola znizend opravnd polozka na danové pohladavky o sumu 3 964,68 € (odpis
nevymozitel'nej pohl'adavky), celkova vyska opravnej polozky na danové pohladavky je 1 463,58 €
ana nedanové pohladavky o sumu 2 169,54 €, celkova vyska opravnej polozky na nedainové
pohl'adavky je 9 667,25 € (pohl'adavky po splatnosti za r. 2010-2018).
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Na zéklade inventurnych zisteni so stavom k 31.12.2019 obec vykazovala tieto pohl'adavky

(pre porovnanie uvadzame aj stav k 31.12.2018):

Druh krdtkodobej pohl'adavky k 31122019 | k 31122018

Ostatné pohladavky, z toho: 608,27 698,57
Dobropis od VSE - prepl. za el. energiu r. 2019 0,00 3,17
Dobropis od innogy - prepl. za plyn r. 2019 502,33 695,40
Dobropis od VVS a.s. — prepl. za vodu r. 2019 105,94 0,00
Daiiové pohl’adavky, z toho: 317149 6 507,04
DzN od PO zar. 2009 0,00 1 984,79
DzN od PO zar. 2010 0,00 1 984,79
DzN od FO zar. 2011 9,66 9,66
DzN od FO zar. 2012 9,66 9,66
DzN od FO zar. 2013 9,66 9,66
DzN od FO zar. 2014 9,66 9,66
DzN od FO zar. 2015 31,87 186,02
DzN od FO zar. 2016 79,80 270,46
DzN od FO zar. 2017 252,21 423 84
DzN od FO, PO zar. 2018 1 061,06 1 363,89
DzN od FO, PO zar. 2019 1 426,18 0,00
Dail za psa zar. 2016 6,63 6,63
Dan za psa zar. 2017 6,63 13,26
Dan za psa zar. 2018 0,00 19,89
Daii za psa zar. 2019 39,78 0,00
Daii za ubytovaciu kapacitu 228,69 214,83
Nedanové pohl’adavky, z toho: 13 406,10 13 867,25
Najomné za uzivanie pozemkov 0,00 680,46
Néjomné nebytovych priestorov 6 386,96 6 486,96
N4ajomné za hrobové miesta za r. 2012 30,00 30,00
N4ajomné za hrobové miesta z r.2012 po 5r.-2017 435,00 790,00
Néjomné za hrobové miesta z 1.2013 po 51.-2018 30,00 30,00
N4ajomné za hrobové miesta z r.2014 po 5r.-2019 15,00 0,00
Poplatok za TKO od FO za r. 2008 0,00 19,09
Poplatok za TKO od FO, PO za r. 2009 0,00 266,57
Poplatok za TKO od FO, PO zar. 2010 26,57 293,14
Poplatok za TKO od FO zar. 2011 80,24 106,77
Poplatok za TKO od FO zar. 2012 160,52 193,69
Poplatok za TKO od FO zar. 2013 172,68 219,28
Poplatok za TKO od FO zar. 2014 136,29 172,68
Poplatok za TKO od FO zar. 2015 199,11 302,01
Poplatok za TKO od FO zar. 2016 467,98 538,43
Poplatok za TKO od FO, PO zar. 2017 1 290,48 1 486,69
Poplatok za TKO od FO, PO zar. 2018 1 146,42 2 251,48
Poplatok za TKO od FO, PO zar. 2018 2 828,85 0,00
Iné pohPadavky, z toho: 992,80 1 488,30
Predaj pozemkov na ul. Lesnej na splatky 992,80 1 488,30
POHLADAVKY SPOLU: 18 178,66 22 561,16

30



OBEC STAKCIN

4.2 Zavdazky

VYROCNA SPRAVA ZA ROK 2019

Obec Stak¢in eviduje na svojich tctoch kratkodobé a dlhodobé zavizky v lehote splatnosti.
Kratkodobé¢ zavizky tvoria zavazky voci dodavatel'om, zavézky tvori mzda za 12/2019 voci
zamestnancom, odvody do poistovni, preddavkova dan, zrdzky z miezd zamestnancov.

Dlhodobé¢ zavézky tvori Socialny fond.

Na zaklade inventirnych zisteni so stavom k 31.12.2019 obec vykazovala tieto zavézky

(pre porovnanie uvadzame aj stav k 31.12.2018):

Druh zdvdzkov k 31.12.2019 | k 31.12.2018

Kratkodobé zavizky, z toho: 27 398,25 30 868,87
Dodavatelia 3611,05 3213,98
Zuctovanie medzi subjektami verejnej spravy 187,23 9 326,75
Zamestnanci 12 249,44 9 558,96
Ostatné zavazky voc¢i zamestnancom 100,00 0,00
Zictovanie s organmi soc. a zdravot. poistenia 7 900,81 6 311,20
Ostatné priame dane 2 108,81 1347,78
Iné zavazky 124091 1110,20
Dlhodobé zavizky, z toho: 565,84 479,79
Zaviazky zo socialneho fondu 565,84 479,79
Bankové uvery a vypomoci, z toho: 0,00 0,00
ZAVAZKY SPOLU: 27 964,09 31 348,66

5. Analyza vyznamnych poloZiek z Uctovnej zdvierky

5.1 Vyznamné prirastky dlhodobého majetku

Vyznamné prirastky dlhodobého majetku, ktoré obec uctovala:

na ucte 021 v celkovej vySke 141 683,43 € tvorili:
+«» Zaradenie do uzivania — obstaranie budovy — ,,HALA Zberny dvor* v hodnote 84 600,00 €.
% Zaradenie do uzivania — rekonstrukcia mosta cez potok Ol'chovec na ul. Partizanskej

v hodnote 6 682,91 €.

% Zaradenie do uzivania — technické zhodnotenie budovy ,HALA Zberny dvor* —
rekonstrukcia strechy v hodnote 16 351,28 €.

% Zaradenie do uZzivania - technické zhodnotenie budovy Skolskej jedalne (vymena okien) vo
vyske 34 049,24 €, ktoré bolo zverené do spravy rozpodtovej organizacii ZS s MS Stakéin.

na ucte 022 v celkovej vyske 14 206,40 € tvorili:
% Zaradenie do uzivania — obstaranie snehovej frézy v hodnote 1 806,00 €.
¢+ Zaradenie do uzivania — obstaranie zadnej hydraulicky nata¢anej radlice za traktor ZETOR

MAJOR v hodnote 2 604,00 €.

% Zaradenie do uZivania — vybavenie do kuchyne SJ — Univerzalny robot v hodnote 5 534,40 €
a Konvektomat G11 v hodnote 4262 €, ktoré bolo zverené do spravy rozpoctovej

organizacii ZS s MS Stak&in.
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na ucte 023 v celkovej vyske 16 650,00 € tvorili:
+»+ Obstaranie uzitkového automobilu Renault Maxity s vysokozdviznou ploSinou v hodnote
16 650 €.

na ucte 031 v celkovej vysSke 8 533,98 € tvorili:
¢ Obstaranie pozemkov pod budovou HALA (zberny dvor) v hodnote 15 000,00 € a parcely
vytvorené geometrickym planom na ul. Dlhej (pri odpredaji) v hodnote 1 241,45 €.

Prehl'ad dlhodobého majetku

Nazov Uget oc Prirastky Ubytky Presuny oc

k 31.12.2018 + - +/ - k 31.12.2019
Ostatny DNM 019 16 229,47 0 0 0 16 229,47
Pozemky 031 764 954,99 | 16 671,30 | 1524431 0 766 381,98
Umelec.diela a zbierky | 032 12 508,13 0 0 0 12 508,13
Stavby 021 | 5640568,28 | 141 683,43 | 34 049,24 0 5748 202,47
Samost. hnutel’. veci 022 68 282,38 14 206,40 9 796,40 0 72 692,38
Doprav. prostriedky 023 68 483,31 16 650,00 0 0 85 133,31
Pestovatel’. celky TP 025 0 0 0 0 0
Zakl. stddo a taz. zvier.| 026 0 0 0 0 0
Drobny DHM 028 0 0 0 0 0
Ostatny DHM 029 8 025,00 0 0 0 8 025,00
SPOLU 6 579 051,56 | 189 211,13 | 59 089,95 0 6709 172,74

5.2 Predaj dlhodobého majetku

Kapitalové prijmy z predaja dlhodobého majetku obce v roku 2019 tvorili prijmy za predaj
pozemkov na ul. Lesnej (splatky) a za odpredaj pozemkov na ul. Dlhej a ul. Duklianskej v celkovej
hodnote 4 568,50 €.

5.3 Analyza ndkladov a vynosov
< Individudlna Uc¢tovna zavierka
V ramci individudlnej Gctovnej zavierky obce za rok 2019 boli vycislené nasledujuce druhy

nakladov hlavnej ¢innosti (obec Stak¢in) a podnikatel'skej Cinnosti (Turisticka ubytoviia* Obecny
dom Stak¢in), ktoré boli zahrnuté vo vykaze ziskov a strat U¢ ROPO SFOV 2-01.

Prehl'ad nakladov

Cislo 2019
uétu . . . -y
Naklady Hlavnd Podnikatel'skd 2018
alebo . - Spolu
. cinnost’ cinnost’
skupiny
EUR EUR EUR EUR
50 Spotrebované nakupy 53 461,78 7 217,97 60 679,75 62 345,46
501 | Spotreba materialu 34 625,18 2 394,28 37 019,46 38 429,26
502 | Spotreba energie 18 836,60 4 823,69 23 660,29 23 916,20
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51 | Sluzby 130 936,00 601,28 131 537,28 109 879,94
511 |Opravy a udrziavanie 3486,93 3486,93 4 853,93
512 | Cestovné 154,24 154,24 107,38
513 | Naklady na reprezentaciu 2 076,37 2 076,37 1 306,94
518 | Ostatné sluzby 125 218,46 601,28 125 819,74 103 611,69

52 | Osobné naklady 281 877,66 8 662,42 290 540,08 287 846,92
521 | Mzdové naklady 202 291,77 6 197,00 208 488,77 207 180,24
524 | Zakonné socialne poistenie 67 369,24 2 166,00 69 535,24 69 238,84
525 | Ostatné socialne poistenie 2 442,64 2 442,64 2 844,82
527 | Zékonné socialne naklady 9 774,01 299,42 10 073,43 8 583,02

53 | Dane a poplatky 544,49 0 544,49 411,88
538 | Ostatné dane a poplatky 544,49 0 544,49 411,88

54 | Ostatméndklady na prevadzkovi 23 036,20 0| 2303620 7 181,69

c¢innost
Zostatkova cena predaného dlhodobého
541 | nehmotného majetku a dlhodobého 15 244,31 0 15 244,31 1473,15
hmotného majetku
546 | Odpis pohladavky 4 444,68 0 4 444,68 0
sq4g | Ostatné ndklady na previdzkovi 334721 0 334721 5 708,54
c1nnost
Odpisy, rezervy a opravné polozky z
55 | prevadzkovej a finan¢nej ¢innosti a 161 280,25 0 161 280,25 158 068,85
zuctovanie ¢asového rozliSenia
Odpisy dlhodobého nehmotného
551 | majetku a dlhodobého hmotného 161 280,25 0 161 280,25 154 453,48
majetku
Rezervy a opravné polozky z 0 0 0 3 615,37
prevadzkovej ¢innosti
553 Tvor})a ostatp}:(?h rezerv z 0 0 0 0
prevadzkovej ¢innosti
553 Tvorbz’i ostatny€h oprgvnych poloziek 0 0 361537
z prevadzkovej Cinnosti
Rezervy a opravné polozky z
AP . 0 0 0 0
finan¢nej cinnosti
554 | Tvorba rezerv z finan¢nej cinnosti 0 0 0 0
559 ?Vorba.opravnych poloziek z financnej 0 0 0 0
c1nnosti
Zuétovanie komplexnych nakladov
333 | pudicich obdobi 0 0 0 0

56 | Finan¢né naklady 6 879,92 154,32 7 034,24 1752,74
562 | Uroky 0 0 0 387,82
568 | Ostatné financné naklady 6 879,92 154,32 7 034,24 1364,92

57 | Mimoriadne naklady 0 0 0 0
572 | Skody 0 0 0 0
574 | Tvorba rezerv 0 0 0 0
578 | Ostatné mimoriadne naklady 0 0 0 0
579 | Tvorba opravnych poloziek 0 0 0 0

33




OBEC STAKCIN

Naklady na transfery a naklady z

% VYROCNA SPRAVA ZA ROK 2019

58 e 329 659,08 0 329 659,08 287 780,78
odvodu prijmov
Naklady na transfery z rozpoctu obce

584 | alebo z rozpo¢tu VUC do RO a PO 280 000,92 0 280 000,92 238 317,78
zriadenych obcou alebo VUC
Néklady na transfery z rozpoctu obce

585 alebo z rozp9ctu Vy.ssmho uzemneho 1 550,00 0 1 550,00 0
celku ostatnym subjektom verejne;j
spravy
Néklady na transfery z rozpoctu obce

586 |alebo z rozpoctu vyssicho izemného 48 108,16 0 48 108,16 49 463,00
celku subjektom mimo verejnej spravy

587 | Naklady na ostatné transfery 0 0 0 0

NAKLADY SPOLU 987 675,38| 16 635,99 1 004 311,37| 915 268,26
Najvacsi podiel na nékladoch hlavnej ¢innosti tvoria naklady na transfery a naklady

z odvodu prijmov, predstavuju 33,38 % z celkovych nakladov, ostatné naklady v percentach:
spotrebované nakupy 5,40 %, sluzby 13,26 %, osobné néklady 28,54 %, dane a poplatky 0,06 %,
ostatné ndklady na prevadzkovi cCinnost’ 2,33 %, odpisy, rezervy a opravné polozky 16,33 %,
finan¢né néklady 0,70 %.

Najviacsi podiel na nékladoch podnikatel'skej Cinnosti tvoria osobné naklady, predstavuji
52,07 % z celkovych nakladov, ostatné naklady v percentach: spotrebované nakupy 43,38 %,
sluzby 3,61 %, finan¢né néklady 0,94 %.

Prehl'ad vynosov

Cislo 2019
Uétu .
Vynosy Hlavnd | Podnikatel'skd 2018
alebo " . Spolu
i cinnost’ cinnost’
skupiny
EUR EUR EUR EUR
60 Trzby za vlastné vykony a tovar 6 206,28 16 659,00 22 865,28 17917,14
601 | Trzby za vlastné vyrobky 0 0 0 0
602 | Trzby z predaja sluzieb 6 206,28 16 659,00 2286528 17917,14
61 | Zmena stavu vnitroorganiza¢nych zasob 0 0 0 0
62 | Aktivacia 0 0 0 0
624 | Aktivacia dlhodobého hmotného majetku 0 0 0 0
63 | Danové a colné vynosy a vynosy z poplatkov 851 904,91 0 851904,91| 780 327,78
632 | Danové vynosy samospravy 820 339,84 0| 820339,84| 747 259,43
633 | Vynosy z poplatkov 31 565,07 0 31565,07| 33068,35
64 Ostatné vynosy z prevadzkovej ¢innosti 25 316,29 0 25 316,29 | 28 324,50
Trzby z predaja dlhodobého nehmotného

641 majetku a dlhodobého hmotného majetku 4 073,00 4 073,00 84,00
645 | Ostatné pokuty, penale a troky z omeskania 32,00 0 32,00 0
648 | Ostatné vynosy z prevadzkovej ¢innosti 21 211,29 0] 21211,29| 28240,50
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Zuictovanie rezerv a opravnych poloZiek z

65 | prevadzkovej a finan¢nej ¢innosti a 6 958,39 0 6 958,39 1 851,75
zuctovanie ¢asového rozliSenia
Zuct(,)vanle rfezvt.arv a o.pravnych poloziek z 6 958,39 0 6 958,39 1851,75
prevadzkovej ¢innosti
653 %uctovgme ostatnych rezerv z prevadzkovej 0 0 0 0
€1nnost1
658 Zuct9van1e o'stva}tnych.opravnych poloziek z 6 958,39 0 6 958,39 1 851,75
prevadzkovej Cinnosti
Zauctovanie rezerv a opravnych poloziek z
v oo . 0 0 0 0
finan¢nej cinnosti
66 | Finan¢né vynosy 516,87 0 516,87 6 899,77
662 | Uroky 427,77 0 427,77 357,58
665 | Vynosy z dlhodobého finan¢ného majetku 0 0 0 5 878,40
668 | Ostatné financné vynosy 89,10 0 89,10 663,79
67 | Mimoriadne vynosy 0 0 0 200,00
672 | Nahrady skod 0 0 0 200,00
Vynosy z transferov a rozpoctovych
68 prljm(.)v’v.s,tatnych,rozpocto’vych 0 0 0 0
organizaciach a prispevkovych
organiziciiach
Vynosy z transferov a rozpoctovych
69 | prijmov v obciach, VUC, RO, PO 178 264,13 0| 178264,13| 159 897,67
zriadenych obcou alebo VUC
692 Vynosy samospravy z beznych transferov od 0 0 0 0
rozpo¢tu VUC v RO, PO zriad. obcou
Vynosy samospravy z beznych transferov zo
693 | Statneho rozpoctu a od inych subjektov 52 002,37 0 52002,37| 37 654,42
verejnej spravy
Vynosy samospravy z kapitalovych transferov
694 | zo Statneho rozpoctu a od inych subjektov 110 448,08 0| 110448,08| 108 963,17
verejnej spravy
695 Vyn’osy SaMmOSpravy z l?eznych transferov od 0 0 0 0
Eurépskych spolocenstiev
696 Vynos;z Samospravy z kapﬁalovych transferov 0 0 0 0
od Eurdpskych spoloenstiev
697 | Yynosy samospravy z beznych transferov od 3 681,48 0| 368,48 368148
ostatnych subjektov mimo verejnej spravy
699 V)’/.nosy samospravy z odvodu rozpoctovych 12 132,20 0 12 132,20 9 598,60
prijmov
VYNOSY SPOLU 1 069 166,87 16 659,00 | 1 085 825,87 | 995 418,61

Najvacsi podiel na vynosoch hlavnej ¢innosti tvoria daiové vynosy a vynosy z poplatkov,

predstavuju 79,68 % z celkovych vynosov, ostatné vynosy v percentach: trzby z predaja sluzieb
0,58 %, ostatné vynosy z prevadzkovej €innosti 2,37 %, ziCtovanie rezerv a opravnych poloziek
0,65 % a finan¢né vynosy 0,05 %, mimoriadne finanéné vynosy 0,01 % a vynosy z beznych a
kapitalovych transferov obce 16,66 %.

Najviacsi podiel na vynosoch podnikatel'skej

predstavuja 100 % z celkovych vynosov.

¢innosti

tvoria

trzby z predaja sluzieb,
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Cislo 2019
Uétu . 2o . . .y
alebo Vysledok hospodarenia ‘I:llavna, Pod?.lkatel,ska Spolu 2018
skupiny cinnost cinnost
EUR EUR EUR EUR
Vysledok hospodarenia pred zdanenim 81 491,49 23,01 81 514,50 80 150,35
591 | Splatna dan z prijmov 81,21 0 81,21 67,89
595 | Dodatocne platend dan z prijmov 0 0 0 0
Vysledok hospoddrenia po zdaneni 81 410,28 23,01 | 81 433,29 80 082,46
< Konsolidovana uctovna zdvierka
V ramci konsolidovanej uUctovnej zéavierky obce a RO za rok 2019 boli vycislené
nasledujuce druhy nakladov hlavnej cinnosti (obec Stakéin, RO) a podnikatel'skej cinnosti
(Turisticka ubytovita* Obecny dom Stak¢in), ktoré boli zahrnuté vo vykaze ziskov a strat Kons uj
U¢ ROPO OV 2-01.
Prehl'ad nakladov za konsolidovany celok
Cislo 2019
uctu . . ,
alebo Naklady Hlavna cinnost’ Po,d Tk aTeI? Spolu 2018
skupiny ka Cinnost
EUR EUR EUR EUR
50 Spotrebované nakupy 148 368,04 7 217,97 155 586,01 | 150 906,86
501 | Spotreba materialu 91 767,74 239428 94 162,02 9119991
502 | Spotreba energie 56 600,30 4 823,69 6142399 59 706,95
51 |Sluzby 156 145,21 601,28 156 746,49 | 124 588,23
511 |Opravy a udrziavanie 5101,92 0 5101,92 5691,95
512 | Cestovné 475,61 0 475,61 291,84
513 | Naklady na reprezentaciu 2 076,37 0 2 076,37 1 306,94
518 | Ostatné sluzby 148 491,31 601,28 149 092,59 | 117 297,50
52 | Osobné naklady 965 903,52 8 662,42 974 565,94 | 881 331,62
521 | Mzdové naklady 702 390,63 6 197,00 708 587,63 | 640 399,66
524 | Zakonné socialne poistenie 238 093,50 2 166,00 240 259,50 217 933,12
525 | Ostatné socialne poistenie 2 442,64 0 2 442,64 2 844,82
527 | Zakonné socialne naklady 22 976,75 299,42 23276,17| 20 154,02
53 Dane a poplatky 544,49 0 544,49 411,88
538 | Ostatné dane a poplatky 544,49 0 544,49 411,88
54 | Ostatnéndklady na prevadzkovi 44 702,64 0 44702,64| 1781429
¢innost
Zostatkova cena predané¢ho dlhodobého
541 | nehmotného majetku a dlhodobého 15 244,31 0 15 244,31 1473,15
hmotného majetku
546 | Odpis pohl'adavky 4 444,68 0 4 444,68 0
548 | Ostatné naklady na prevadzkovu ¢innost’ 25 013,65 0 25 013,65 16 341,14

36




OBEC STAKCIN

% VYROCNA SPRAVA ZA ROK 2019

Odpisy, rezervy a opravné polozky z
55 | prevadzkovej a finan¢nej ¢innosti a 208 626,95 0 208 626,95 | 205 388,02
zuctovanie ¢asového rozliSenia
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku
551 a dlhodobého hmotného majetku 208 626,95 0 208 626,95| 201 772,65
Rezervy a opravne polozky z 0 0 0| 361537
prevadzkovej cinnosti
553 :l".vorba.ostatnych rezerv z prevadzkovej 0 0 0 0
c1nnosti
558 TVOI‘bE} ostatn}{cfl' oprav. poloziek 0 0 0 361537
z prevadzkovej Cinnosti
Rezervy a opravné polozky z finan¢nej
- f 0 0 0 0
¢innosti
554 | Tvorba rezerv z finan¢nej Cinnosti 0 0 0 0
56 | Finan¢né naklady 9 773,25 154,32 9 927,57 4 085,18
562 | Uroky 0 0 0 387,82
568 | Ostatné financné naklady 9 773,25 154,32 9927,57 3 697,36
57 | Mimoriadne naklady 0 0 0 0
572 | Skody 0 0 0 0
574 | Tvorba rezerv 0 0 0 0
578 | Ostatné mimoriadne naklady 0 0 0 0
sg |Naklady na transfery a niklady z 49 658,16 0 49 658,16| 49 463,00
odvodu prijmov
Naklady na transfery z rozpoctu obce alebo z
584 rozpoétu VUC do rozpoétovych organizacii a 0 0 0 0
prispevkovych organizacii zriadenych obcou
alebo VUC
Néklady na transfery z rozpoctu obce alebo z
285 rozpo&tu VUC ostat .subjektom verej. spravy 1550,00 1550,00
Naéklady na transfery z rozpoctu obce alebo z
586 | rozpoctu vyssieho uzemného celku subjektom 48 108,16 0 48 108,16 49 463,00
mimo verejnej Spravy
587 | Naklady na ostatné transfery 0 0 0 0
NAKLADY SPOLU 1 583 722,26 | 16 635,99| 1 600 358,25/ 1 433 989,08
Prehl'ad vynosov za konsolidovany celok
Cislo 2019
iy Vynosy Hiamg | odnikate 2018
alebo " I'ska Spolu
. cinnost’ -
skupiny innost’
EUR EUR EUR EUR
60 | Trzby za vlastné vykony a tovar 55175,58| 16 659,00 71 834,58 59 440,01
601 | Trzby za vlastné vyrobky 0 0 0 0
602 | Trzby z predaja sluzieb 55175,58| 16659,00| 71 834,58 59 440,01
61 Zmena stavu vnutroorganizacnych zasob 0 0 0 0
62 | Aktivacia 0 0 0 0
624 | Aktivacia dlhodobého hmotného majetku 0 0 0 0
63 | Daiové a colné vynosy a vynosy z poplatkov 851 904,91 0| 851904,91| 780 327,78
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632 | Danové vynosy samospravy 820 339,84 0| 820339,84| 74725943
633 | Vynosy z poplatkov 31 565,07 0 31565,07 33 068,35
64 Ostatné vynosy z prevadzkovej ¢innosti 25 454,20 0 25 454,20 28 465,18
Trzby z predaja dlhodobého nehmotného
641 majetku a dlhodobého hmotného majetku 4 073,00 0 4 073,00 84,00
645 | Ostatné pokuty, penale a Groky z omeskania 32,00 0 32,00 0
648 | Ostatné vynosy z prevadzkovej ¢innosti 21 349,20 0 21 349,20 28 381,18
Zuictovanie rezerv a opravnych poloZiek z
65 | prevadzkovej a finan¢nej ¢innosti a 6 958,39 0 6 958,39 1 851,75
zuctovanie ¢asového rozliSenia
Zuct(,)vanle rfezvt.arv a o.pravnych poloziek z 6 958,39 0 6 958,39 1851,75
prevadzkovej ¢innosti
652 %uctovgme zakonnych rezerv z prevadzkovej 0 0 0 0
€1nnosti
653 ?uctovgme ostatnych rezerv z prevadzkovej 0 0 0 0
cinnosti
658 Zuctswame oistve?tnych. opravnych poloziek z 6 958,39 0 6 958,39 185175
prevadzkovej ¢innosti
Zauctovanie rezerv a opravnych poloziek z
o] T . 0 0 0 0
financénej Cinnosti
66 Finané¢né vynosy 516,87 0 516,87 6 899,77
662 | Uroky 427,77 0 427,77 357,58
665 | Vynosy z dlhodobého finan¢ného majetku 0 0 0 5 878,40
668 | Ostatné financné vynosy 89,10 0 89,10 663,79
67 | Mimoriadne vynosy 0 0 0 200,00
672 | Nahrady $kod 0 0 0 200,00
678 | Ostatné mimoriadne vynosy 0 0 0 0
Vynosy z transferov a rozpoctovych prijmov v
68 | Statnych rozpoctovych organizaciach a 0 0 0 0
prispevkovych organiziciach
Vynosy z transferov a rozpo¢tovych prijmov v
69 obciach,’VUC, RO, PO zriadenych obcou 745 595,21 0| 745595,21| 634 965,14
alebo VUC
Vynosy samospravy z beznych transferov zo
693 | Statneho rozpoctu a od inych subjektov verejnej 631 242,30 0| 631242,30| 522093,38
spravy
Vynosy samospravy z kapitalovych transferov
694 | zo Statneho rozpoctu a od inych subjektov 110 448,08 0| 110448,08| 108 963,17
verejnej spravy
695 Vyn’osy Samospravy z l?eznych transferov od 0 0 0 0
Europskych spolocenstiev
696 Vynosy Samospravy z kap}talovych transferov 0 0 0 0
od Eurépskych spolocenstiev
697 Vynos?/ SAMOSPravy z beznych .trar'lsfer’ov od 3 904,83 0 3 904,83 3 908,59
ostatnych subjektov mimo verejnej spravy
699 V)’/posy samospravy z odvodu rozpoctovych 0 0 0 0
prijmov
VYNOSY SPOLU 1 685 605,16 | 16 659,00 | 1 702 264,16 | 1 512 149,63
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Cislo 2019
uctu Vysledok .hospocfarema Za Hlavnd Podnikatel'skd 2018
alebo konsolidovany celok .. : .. , Spolu
skupiny cinnost cinnost
EUR EUR EUR EUR
Vysledok hospodarenia pred zdanenim 101 882,90 23,01 10190591 78 160,55
591 |Splatna dan z prijmov 81,21 0 81,21 67,89
595 | Dodatoc¢ne platena dan z prijmov 0 0 0 0
Vysledok hospodarenia po zdaneni | 101 801,69 23,01 (101 824,70| 78 092,66

5.4 Prijaté granty a transfery

Obec Stakéin a jej RO ZS s MS Stakéin prijala v roku 2019 nasledovné bezné a kapitalové
granty a transfery. Ich prehl'ad uvadzame v nasledujucich tabulkach.

< BEZNE TRANSFERY PRE OBEC STAKCIN

Poskytovatel | UZelové uréenie grantu, transferu | Suma poskytnut. | Suma pouit. | Rozdiel
prostriedkov prostriedkov (sti.3 -
-2 - v roku 2019 v roku 2019 sti.4 )
-1- -3- -4 - -5 -
OU Humenné | Dotacia na odmenu skladnika CO 251,08 251,08 0
OU Humenné | Dotacia na matrié¢na ¢innost’ 5120,46 5 120,46 0
z MV SR
OU Humenné | Dotécia na register obyvatelov 803,55 803,55 0
z MV SR
OU Humenné | Dotécia na register adries z 26,00 26,00 0
MV SR
OU Presov Dotacia na zabezp. starostlivosti 21 520,80 21 520,80 0
0 vojnové hroby
MV SR Dotacia na obnovu VH v Stakc¢ine 0 6 000,00 0
OUZP Presov | Dotécia na preneseny vykon: 227,62 227,62 0
ochr.prirody, Statna vod.sprava,
ochr.pred povod.,ochr.ovzdusia
MDVRR SR | Dotacia na preneseny vykon: 105,19 105,19 0
staveb. Grad pre miestne
komunikacie
OU Humenné | Dotécia na vol'by prezidenta SR 2 565,91 2 565,91 0
OU Humenné | Dotacia na vol'by do Eurdpskeho 2 014,56 2 014,56 0
parlamentu
UPSVaR Dotacia —osobitny prijemca 267,74 267,74 0
Humenné rodinné pridavky
UPSVaR Dotacia na kratkodobé pracovné 8 608,34 8 608,34 0
Humenné miesta z ESF a SR (projekt §54)
UPSVaR Dotacia na kratkodobé pracovné 4491,12 4 491,12 0
Humenné miesta z ESF a SR (projekt §50J)
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Poskytovatel Uéelové uréenie grantu, Suma poskytnut. | Suma pouz. | Rozdiel
transferu prostriedkov prostriedkov | (sti.3 -
v roku 2019 v roku 2019 | sti.4)
-1- -2 - -3 - -4 - -5 -
Dotacia na rekonstrukciu
MF SR Bratislava | Skolskej jedalne 30 000,00 30 000,00 0

% TRANSFERY - PRENESENY VYKON VYCHOVA A VZDELAVANIE PRE
ROZPOCTOVU ORGANIZACIU ZS s MS STAKCIN

Poskytovatel Uéelové uréenie grantu, Nevycer. | Suma poskytnut. | Suma pouZ. | Rozdiel
transferu transfér k | prostriedkov prostriedkov | (sti.3 -
1.1.2019 | v roku 2019 v roku 2019 | sti.4 )
-1- -2 - -3- -4 - -5- -6 -
OU, odbor Dotacia - normativne FP
skolstva Presov | pre ZS 3 148,10 497 751,00 | 500 818,08 81,02
OU, odbor Dotacia na vzdelavacie
Skolstva PreSov | poukazy 0 6 246,00 6 246,00 0
OU, odbor Dotacia na dopravné
Skolstva PreSov | Ziakov 178,65 3 159,00 3231,44 106,21
UPSVaR Dotacia na stravu deti
Humenné v HN 0 18 186,00 18 186,00 0
UPSVaR Dotacia na Skolské
Humenné potreby pre deti v HN 0 647,40 647,40 0
OU, odbor Dotaciana MS — 5.
Skolstva Presov | deti 0 3 110,00 3 110,00 0
OU, odbor Dotacia pre ZS — asistent
Skolstva PreSov | ucitel’a 0 22 176,00 22 176,00 0
OU, odbor Dotacia pre ZS — social.
Skolstva PreSov | znevyhod. prostredie 0 3 400,00 3 400,00 0
OU, odbor Dotacia pre ZS —
Skolstva PreSov | uCebnice 0 824,00 824,00 0
OU, odbor Dotacia pre ZS —
Skolstva PreSov | lyziarsky kurz 0 2 250,00 2 250,00 0
5.5 Vyznamné investicné akcie v roku 2019
V roku 2019 obec realizovala tieto vyznamné investi¢né akcie:
Cast’ rozpoltu Schvdleny Upraveny Skutocnost
rozpocet rozpocet
0111 Obce — Obstaranie budovy od firmy 0,00 84 600,00 84 600,00
STAMOLD — HALA- Zberny dvor
0111 Obce — Obstaranie pozemkov pri 0,00 15 000,00 15 000,00
budove HALA
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0111 Obce — Rekonstrukcia strechy — HALA
Zberny dvor

0,00

16 400,00

16 351,28

0111 Obce - Vypracovanie PD — Uzemné
rozhodnutie — obnova chodnika pri ceste 1/74
2.etapa

8 000,00

2 000,00

975,00

0111 Obce - Projekéné prace - zlepSenie
energetickej u€innosti kotolne ZS s MS

900,00

0111 Obce — Oddychova zona - vystavba
altanka

15 000,00

0111 Obce - Pripojovaci poplatok VSD -
NN7x25A- IBV ul. Lesna

2 000,00

2 000,00

1 358,03

0111 Obce - Spracovanie zmien a doplnkov ¢&. 2
a aktualizacia izemného planu obce Stakéin

15 000,00

8 000,00

7 000,00

0111 Obce — Zamer. skuto€. stavu Casti toku
rieky Cirocha anespev. cesty v lokalite od
pritoku Chotinka po cisticku odpad. vod (k
sprac. zmien a doplnkov UPNo)

1 000,00

0451 Cestnd doprava — Obstaranie snehovej
frézy

4 410,00

1 806,00

0451 Cestnd doprava — Obstaranie zadnej
hydraulicky natacanej radlice za traktor

2 604,00

0451 — Obstaranie Uzitk. automobilu Renault
Maxity s vysokozdviznou ploSinou

16 650,00

16 650,00

0451 Cestna doprava — Rekonstrukcia mosta
cez potok Ol'chovec na ul. Partizanske;j

7 000,00

6 682,91

0451 Cestna doprava — Vystavba chodnika
pri ceste 1/74 (2. etapa od ul. Csl. armady po
ul. Mieru)

48 000,00

0

0

09211 Vzdelavanie — Rekonstrukcia budovy
Skolskej jedalne (vymena okien)

34 050,00

34 049,24

09211 Vzdelavanie — Obstaranie vybavenia
do SJ (univerzalny robot, konvektomat)

9 800,00

9 796,40

VYDAVKY NA AKCIE SPOLU

88 000,00

199 910,00

198 772,86

5.6 Predpokladany budici vyvoj - zamery obce

Priority obce Stak¢in na roky 2019 - 2022

Priority obce Stak¢in su v stlade s Programom hospodarskeho a socialneho rozvoja obce Stak¢in na
programovacie obdobie 2015 — 2024. Priority obce Stak¢in na roky 2019 — 2022 sa budt realizovat’
v ramci vyziev novych operacnych programov pre roky 2014 — 2020 a z rozpoctu obce.

Oblast’ investicného rozvoja obce:

e Zrealizovat stavbu ,,Stavebné Upravy kultirneho domu, s. ¢. 293, Stakc¢in, kastiel™.

V zrekons$truovanych priestoroch druhej Casti budovy KD vytvorit muzeum, galériu,

kniznicu, internetova miestnost’, konferen¢ni miestnost’ a informac¢né centrum.
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e Zabezpelit vypracovanie projektovej dokumentacie na opravu budovy SI pri zakladne;
Skole a zabezpecit’ jej realizaciu.

e Zabezpecit dobudovanie oddychovej zony v lokalite Kut.

e Zabezpelit vypracovanie projektovej dokumentdcie na vybudovanie poziarnej nadrze a
zabezpecCit’ jej realizaciu.

e Pripravit zmeny a doplnky UPO.

e Zabezpeclit vypracovanie projektovej dokumentécie a realizaciu garaze pre traktor.

e Zabezpecit' vypracovanie projektovej dokumentacie a realizaciu hospodarskej budovy pri
Oou.

e Zabezpecit vystavbu chodnika na Ulici mieru.

e Zabezpecit prekrytie Casti rigolu na Dobrianskeho ulici.

e V spolupraci so ZSR zrekonstruovat’ priestranstvo pred zZelezni¢nou stanicou.

Oblast’ ochrany Zivotného prostredia:

e Zabezpecit pokraCovanie v nastolenom trende starostlivosti o Zivotné prostredie.

e V spolupraci so zmluvnym vyvozcom komundlneho odpadu zabezpecit vypracovanie
projektovej dokumentacie na vybudovanie zberného dvora a zabezpecit’ jeho realizaciu.

e Zabezpecit' likvidaciu divokych skladok a zamedzit’ vzniku novych.

e Zabezpecit' vypracovanie projektovej dokumentacie a realizdciu oddychovej zony — parku

v areali ,,Parinok®.

e Zabezpecit udrzbu a estetizaciu verejnej zelene obce.

Oblast’ vzdelavania a Skolstva:

e Podporovat vietky aktivity, ktoré budi smerovat’ k zvy$ovaniu trovne ZS a MS.
e Podporovat’ mimoskolsku Cinnost’ deti a Ziakov.

e Zakupovat kazdoro¢ne nové knihy do obecnej kniznice.

Oblast’ kultiry, Sportu a spolo¢enského Zivota:

e Pokracovat' v organizovani uspe$nych spolocenskych a Sportovych podujati (duchovny
koncert, stakéinsky ples, kvapka krvi, turnaj v kartovej hre filo, MDZ, Defi matiek, MDD,

Den ucitel'ov, stolnotenisovy turnaj pre deti a dospelych, Cude pud Nastasom, vystup na
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Hodosik, festival 'udového umenia, Medzinarodny zraz mladeze Polonin, rockovy vecer,
divadelné predstavenie, Mikulas v obci, Silvester...).

e Zvysit’ atraktivitu obce pre turistov a zabezpecit’ popularizaciu obce (brozury, pohladnice,
magnetky, tla¢, web, média).

e Podporovat’ zaujmovua a umelecku Cinnost’ suborov a jednotlivcov.

e ZabezpeCit vypracovanie projektovej dokumentacie na vybudovanie skanzenu v obci a
zabezpecit’ jeho realizéciu.

e Zvysit’ zapojenie spoloCenskych organizacii do kultirno-spolocenského zivota obce.

e Podporovat’ vsetky Sportové podujatia pre obanov obce.

e ZabezpeCit vypracovanie projektovej dokumenticie arealizdciu Sportového aredlu —
strelnice v blizkosti obce.

e Podporovat’ OFK Agrifop Stakcin a stolnotenisovy oddiel Stakcin.

e Podporovat’ d’alsi rozvoj spolupréace s druzobnymi mestami.

e Podporovat’ DHZ obce Stak¢in.

e Podporovat’ budovanie novych atraktivit v obci.

e ZabezpeCit vypracovanie projektovej dokumentdcie na vybudovanie novych Sportovisk
v obci a zabezpecit’ ich realizaciu.

e Zabezpecit udrzbu a dobudovanie turistickych chodnikov a cyklotras v katastri obce.

e V ramci zvySenia bezpecnosti ob¢anov a ochrany majetku vybudovat’ kamerovy systém.

e Zabezpecit inStalovanie bankomatu.

Oblast’ socialnych veci:
e Podporit’ socialnu vypomoc obanom obce v pripade socidlnej tiesne.

e ZabezpecCit’ vykonavanie aktivacnej ¢innosti pre uchddzaCov o zamestnanie.

e Podporit’ denny stacionar v obci.

Oblast’ cirkvi a mimovladnych organizacii:

e Podporovat’ vSetky aktivity, ktoré budi smerovat’ k tolerantnému a priatel'skému vztahu
medzi cirkvami a narodnost’ami.
e Podporovat’ aktivity mimovladnych organizacii, ktoré buda v prospech obcanov obce.

e Podporovat’ jednotlivé cirkvi pdsobiace v obci.
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e Podporovat’ aktivity mimovladnych organizacii, ktoré pdsobia na uzemiach byvalych obci

vystahovanych kvoli VN Starina.

Priority obce Stak¢in na roky 2019 — 2022 boli schvdlené uznesenim OZ ¢. 34/2019 dna
22.02.2019.

6. Individudlna Gctovna zdvierka obce, sprdva auditora
Samostatna priloha — Gi¢tovné vykazy, poznamky k UZ predkladané na datiovy trad.

7. Konsolidovana dctovna zadvierka obce, sprdva auditora
Samostatnd priloha — uétovné vykazy, poznamky k UZ predkladané na datiovy trad.

Vypracovala:
Mgr. Tatiana Serdulova
ekonomka OcU

Miroslav Bober
starosta obce
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